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2. Hyrje
Pas térmetit t& datés 26 néntor 2019, Qeveria Shgiptare mori nismén pér t& mbéshtetur bashkité e
prekura, pérmes njé plani pér rindértim dhe mékémbie sociale.

Akti Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave & fatkeqésisé natyrore”, parashikon
paraprirjen e procesit t& rindértimit ngo planifikimi i territorit p&rmes Planit t& Detyruar Vendor (PDyV);
njé instrument q& hartohet pér njé zoné& t& vegants, t& shpallur me vendim t& Késhillit t& Ministrave, si
Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZh), e cila mund t& jeté nj& zoné e démtuar, ose njg territor i liré nga ndértimet,
apo i pérshtatshém pér procesin e rindértimit.

Qeveria shgiptare ka caktuar, nga Fondi i Rindértimit, njé fond t& posagém pér hartimin e Planeve t&é
Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjencing e Planifikimit 1& Territorit si nj&si zbatuese pér hartimin e
PDyV-ve, mbi bazén e VKM nr.9, daté 10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e
Planeve t& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga Fondi p&r Rindértimin miratuar n& Buxhetin e vitit
2020",

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé& daté 30 Shtator & vitit 2020, miratoi rindértimin né& t& njéjtin truall
t& banesave individuale t& shpallura “pér shembije” sipas kérkesés me nr. 5736 prot., daté 30.09.2020
1& Bashkisé Kurbin, pér rindértimin e 109 banesave individuale né njésité Administrative Lag, Mamurras,
Milot, Fushé-Kuge bazuar né Akt-Ekspertizate thelluara t& Institutit t& Ndértimit né zbatim t& Vendimit &
Késhillit Bashkiak Nr.112. Rindértimi né t& njgjtin truall, & njésive individvale t& banimit, do t& béhet
sipas projekteve model t& hartvara nga Enti Kombétar i Banesave.

Kuadri ligjor pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe aktet e mésipérme, pérmes direktivave dhe
orientimeve q& japin pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore, sigurojné q& produkti final i kétij
procesi t& eté njé dokument orientues strategjik pér rindértimin, méké&mbjen sociale dhe zhvillimin e
bashkisé né térési, Synimet dhe objektivat e PDyV sigurojné njé zhvillim t& géndrueshém né aspektin
ekonomik, urban, mjedisor dhe ¢do element tietér 1& réndésishém pér dekadat e ardhshme.

Kapitulli | paré &shtg, “Analiza territoriale”, bashké me hartat pérkatése dhe evidentimi i problemeve e
sfidave, q& dalin nga situata aktuale. Né kété kapitull, Bashkia Kurbin dhe AKPT, japin bazat, & dhénat
statistikore dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshdm shtetéror ose lokal né lidhje me zonén e marré né
studim, si dhe publikime t& ndryshme t& besueshme dhe ligjore.

Dokumenti né& kapitullin e dyté vijon me “Planin e Pé&rcaktimeve Territoriale” apo me “Strategjiné
Territoriale”, si nevoijé e artikulimit t& nj& qasje t& re né trajtimin dhe konceptimin e situatés aktuale, pér t'i
dhéné njé rrugé zhvillimi t& géndrueshém dhe t& organizuar territorit t& njésive administrative Lag,
Mamurras, Milot dhe Fushé-Kuge duke v orientuar drejt njé vizioni afatgjoté dhe shumé-dimensional &
zhvillimit, me fokus né resiliencén e sistemeve urbane dhe atyre mjedisore.

Strategiia e zhvillimit t& territorit formésohet mbi parashikimet e PPK, PPV dhe nevojave 1€ evidentuara
nga situata post térmet né bashking Kurbin, s& bashku me kushtet e rejo & vendos ndérhyrija pikésore
ne territor. Ajo pasqyron njé shkallé t& lorté t& pérvojés dhe punés sé kryer n& nivel vendor, lokal e
rajonal nga gjithé aktorét dhe specialistét e pérfshiré. Pérmes kétij dokumenti arrijmé té kuptojmé
objektivat kryesoré t& zhvillimit, sfidat, mundésité dhe rreziget me t& cilat do t& pérballet territori, duke
leht&suar vendimmarrjen ofatgjaté qé do t& shprehet mé tej pérmes PDyV-sé.
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Finalizimi i Plonit t& Detyruar Vendor pér ZDP n& territorin e Boshkis& Kurbin, do t& jeté nj& nga arritjet e
para né procesin e riméké&mbies pos térmetit 1& 26 néntorit, me déshirén e vullnetin pér t& pérballuar
sfidat e zhvillimit t& géndrueshém t& territorit, s& bashku me komunitetin, q& &shté burimi dhe géllimi final
i kétlj vullneti drejt 18 ardhmes.

Duke e konsideruar kété fazé si shumé 18 réndésishme pér hartimin e Planit t& Detyruar Vendor,
falénderojmé dhe vler&sojm& maksimalisht pérkushtimin dhe seriozitetin e shprehur nga ekspertét e
Bashkis& Kurbin dhe AKPT-s&, t& cilét kangé mirgpritur diskutimet dhe kan& dhé&né udhézime shumé té
vlefshme n& hartimin e kétij dokumenti.
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KAPITULLI 1
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1.1. Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Bashkisé Kurbin

Bashkia e Kurbinit shtrihet né Shqipériné Qendrore dhe kufizohet né Veri me bashkité Lezhé dhe Mirditg,
né Lindje me bashking Mat, né Jug me bashkité Krujg dhe Durrés dhe né Peréndim me Detin Adriatik.
Bashkia e Kurbinit ka njé sipérfage 1& njesisé vendore prej 26,902.56ha. Numri i popullsisé éshté 59 000
banoré. Zonat e réndésisé kombétare dhe zonat e mbrojtura natyrore dhe kulturore kang njé sipérfaqe
prej 4024.02hq, sipas legjislacionit dhe ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. Sipérfaqja e
miratuar e zonave informale &shté 14%ha.

Njesia e Vetéqeverisies Vendore Kurbin pérbéhet nga katér njesi administrative: Njesia administrative
Mamurras, Lag, Milot dhe Fushé Kuge.

Njesi administrative Mamurras pozicionohet né Jug t& Qarkut Kurbin. Ka njé sipérfaqe totale prej
75.7km? duke u kufizuar né Lindje me qytetin e Burrelit, né peréndim me detin Adriatik, n& Veri me Lagin
dhe n& Jug me Krujén. Njesio Mamurras pérbéhet nga fshatra: Fushé-Mamurras, Shpérthet, Shémri, Zheijé,
Katund i Ri, Gjorm, Drojé.

Njesia administrative Lag ka dendésing mé t& madhe t& popolisisé brenda Qarkut t& Kurbinit, me 2,226
banoré pér km2. Sipérfagja e késaj njesie &shté 13.5 km?2, me numér popullsie 30,059 banoré. Njesia Lag
pérbéhet nga fshatrat: Lag (Sanxhak).

Njesia administrative Milot shtrihet n& njé sipérfage prej 138 km2 ku jetojné 12856 banoré. Kufizohet né
verl me Bashking e Rubikut, né verilindje me Komunén e Ulézés, né veriperéndim me Komunén e Zejmenit,
né jugperéndim me Komunén e Fushé Kuges, né jug me Bashking Lag né jvglindje me komunen e Cudhinit,
né jugperendim me Bashking e Mamurrasit. Njesla ka né territorin e saj 12 fshotra qé joné: Fushé Milot,
Mal-Milot, Shullaz, Malbardhé&, Delbnisht, Selité, Gallaté, Skuraj, Vinjollé, Gemac, Shkopet, Ferre-
Shkopet.

Nijesia administrative Fushé Kuge ka njé popullsi prej 5460 banorésh. Njesia ka né& territorin & saj 5
fshotra q& jané: Fushé-Kuge, Adriatik, Patok, Gorre, Guréz.

Fig. 1 Ekstrekt horte nge PPY-Kurbin, Plani i Pérgjithshém Vendor i BoshkiséLurbin — Burimi AKPT
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P&rveg se pozicionimit strategjik n& shkall& vendi, territori i Kurbinit paraqget njé peizazh t& pasur né disa
nivele, q& nga ai natyror, historik, ekonomik e njerézor.

Sistemi territorial i Bashkisé s& Kurbinit karakierizohet nga pesé kategori peizazhi nga bregdeti drejt
pjesés s& brendshme 1& territorit t& cilat jané: Zona bregdetare, ultésira bujgésore, korridori
infrastrukturor, sistemi urban pérgjaté rrezes s& maleve dhe zona malore e brendshme.

Zona bregdetare pérfshin bashkésing e tokave buzé vijgs s& Adriatikut t& karakterizuara nga lagunat
dhe zonat e gjera mogalore té alternuara me shirita plazhesh ranore me vlera té larta mjedisore e
peizazhistike.

Ultsira bujgésore &shté e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rrieti i kanaleve kulluese dhe
vaditése q& kushtézojné pijelloring e tif. Ky territor sot karakterizohet nga fenomeni i shpérhapijes urbane.
Korridori infrastrukturor pérshkon n& ményré gjotésore ultésirén bujqésore. Ky korridor pérmban akset
rrugore me shpeijtési t& larte lévizjeje, elemente shumé térheqés pér pozicionimin e aktiviteteve
prodhuese té tipit industrial dhe tregtar.

Sistemi urban pérgjate rrézés sé vargmaleve pérbéhet nga vargu i gendrave urbane té pozicionuara
pérgjaté rrugés sé vietér kombétare (t& lidhur mes tyre edhe nga hekurudhat). Kjo vien si rezultat i
tradités s& pozicionimit t& gendrave urbane ne njé kohé kur ultesira nuk ishte nje mjedis i pérshtatshém
pér jetesé.

Zona malore pérfshin si fagen Peréndimore t& vargmaleve qé zbret drejt zonés fushore, gijithashtu edhe
luginat q& gjenden né pjesén e brendshme t& territorit. Kéto pérfagésoiné né vetvete njé séré traditash
etno-kulturore dhe natyrore t& cilat duhen ruajtur pér qellime turistike dhe né perputhie me mbroijtien e
mjedisit dhe peizazhit.

PDYV e njesive administrative t& kétij territori tenton 1& ofroje njé optike zhvillimi né koherencé me
objektivat strategijike dhe vizionet e planit t& pérgjithshém vendor.
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1.2 Analiza e dokumenteve té planifikimit n& fuqi pér territorin e zonave té démtuara
pikésore-Bashkia Kurbin

1.2.1 Pércaktimet e PPK dhe PDV dokumentare sektoriale mbi territorin e Bashkisé Kurbin dhe 1&
katér njesive administrative (Mamurras, Lag, Milot, Fushé Kuqe)

N& vizionin e PPK-s&, Shqipéria shihet si njgé gendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor
Evropian, njé ekonomi e shuméliojshme dhe konkurruese né hapésirén Ballkanike, njé shtet q& synon
baraziné né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Vizioni tenton t& siguroje mbroijtje 1€ trashégimisé
natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér ta shndérruar vendin né njé destinacion autentik.

PPK vendos nj& prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategjike t&
infegrimit t& vendit me Evropén

Pértej kétyre objektivave afotgjate, PPK ofron njé optike t& leximit dhe analizimit t& kontekstit territorial
sipas logijikes se sistemeve, logiike kjo e cila rimerret nga t& gjitha instrumentet qé vijojn& pas tij, pérfshi
edhe strategjing e késaj PDYV-je. Pér ¢do sistem territoriol, PPK vendos disa vektoré t& zhvillimit, t& cilét me
pas zbérthehen e kontekstualizohen sipos karaktereve rajonale.

Obijektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:

¢ balancimi i nevojave dhe interesave kombétore e vendore pér zhvillimet né territor.

o krijimi i kushteve pér nj& zhvillim t& gendrueshém né territor

s rregullimi i pérdorimeve t& tokés

¢ planifikimi i programeve dhe masave pér t& garantuar rigjienerimin urban

¢ rregullimi i vendodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike

s rregullimi i ruajties, pérdorimit

Plani i Pérgijithshém Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve t& detajuara vendore dhe
lejeve t& zhvillimit. Plani i zhvillimit bazohet gjer&sisht né analizén e gjendjes ekzistuese dhe objektivat e
pércakivara né dokumentin e Strategjisé sé Zhvillimit t& Territorit. Ky dokument pérbéhet nga 4 kapituj
kryesore:

e Pé&rdorimi i tokés dhe Planet e zonimit
¢ Programi p&r mbrojtjen e mjedisit

e Infrastruktura publike dhe Plani i shérbimeve

Plani i veprimit pér zbatimin e PPV-se

Plani i zonimit &shté njé térési hartash dhe materialesh shpjeguese, bazuar né Strategiing e Zhvillimit
t& Territorit. Programi pér Mbrojtien e Mjedisit bazohet kryesisht né kufizimet e vendosura sipas
elementeve té réndésishé&m territorial. Vémendije u kushtohet zonave t& ndjeshme dhe pé&rmiresimit t&
cilésisé sé ujit, tok&s dhe qjrit.

Plani i infrastruktures bazohet gjerésisht né rekomandimet e PPK-sé dhe planit t& Integruar
Ndérsektorial pér Bregdetin, duke identifikuar elementét kryesoré té infrastrukturés.

Plani i veprimit p&r zbatimin e PPV-s& vazhdon me identifikimin e fushave prioritare pér zhvillimin
territorial t& bashkisé.

10

PROJEKTIM ENGINEERING



objektivave t& shprehura né t&. Direktivat e bazuar né vizionin strategjik territorial ku béjné pjesé
tipologiité e peizazhit, sistemet ndérlidhése t& térthorta jané t& dy tipeve t& ndryshme:

s Tipi i paré (korridori portokalli) &shté& mé& shumé i mbeshtetur né infrastrukturén rrugore me
pérshkueshméri t& motorizuar.

o Tipii dyté (korridori i gjeb&r) &shié i frymézuar nga pérshkueshméria “soft” (korridoret
ekologiike, rrugét pér bicikleta dhe kémbésore, lévizie e ngadalté/ slow mobility).

Kune-Vain

Fig. 2 Ekstraki horte nga PPV-Kurbin, skema koncepl'uol'e e korndoreve - Bunmr AKPT

Korridori portokalli &shté i lidhur ngusht& me turizmin bregdetar, shérbimet pér bujgésing,
hyrjet /daliet n& autostradé, shérbime-ekonomi, akseset né zonat e thella. Korridori portokalli &shté
njg sistem ndérlidhjeje i pesé sistemeve i cili:
- Lejon njé lidhje rrugore t& shpejté & bregdetit dhe malit
- Korrespondenca me sistemin malor. Tregon drejtimin e zhvillimit t& lidhjeve rrugore me zonat e
brendshme.
- Korrespondenca me sistemin urban né rrézé t& maleve duke favorizuar lokalizimin e strukturave
t& reja.
- Korrespondenca me korridorin infrastrukturor, ku pércaktohen pikat kryesore t& aksesit né

avtostradé.
. Korrespondenca né ultésirén bujgésore ku favorizohet lokalizimi i infrastrukturave né shérbim 1&

cktivitetit bujgésor.
- Korrespondenca bregdetare, e cila pércakton njé pol zhvillimi 1& aktivitetit turistik bregdetar

{plazh).

Korridori i gjelbé&r &shté i lidhur me turizmin mjedisor, agro-turiz ;mrb-mblkollmet/ nénkalimet,
shérbimet pér turizmin si dhe turizmin molor. Korridori | g|e|5>e§‘§ﬁlhet“51 njé sistem mé i lehté
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ndé&rlidhjeje i cili:
- Lejon lidhjen ekologjike mes bregdetit dhe zonés malore, bazuar né konceptin "slow mobility".

- Korrespondenca me mjedisin malor, pércakton pika t& mundshme nisjeje 18 shtigjeve pér
ekskursione.

- Korrespondenca me sistemin urban ng rrézé& t& maleve, mundéson lokalizimin e infrastrukturave
dhe shérbimeve pé&r aktivitetin turistik.

- Korrespondenca me korridorin infrastrukiuror, lidhet me temén e kryqézimit me autostradén
népérmjet sistemeve t& mbikalimit ose nénkalimit.

- Korrespondenca me ultésirén bujgésore, e cila faverizon lokalizimin e strukturave dhe mjeteve pér
zhvillimin e agro-turizmit dhe turizmit rural.

- Korrespondenca me zonén bregdetare, pércakton njé gendér pér turizmin natyror me impakt té
ulét mjedisor.

" |KORRIDOR! PORTOKALLI
(rrugé automobilistike) tinerar |

A. (bregdeti) plazh turizém mjedisor
B. (ultésira) shérbime pér bujgésiné agro-turizém
C. (infrastruktura)} | |hyrje/dalje né autostradé mbikalim / nénkalim
D. (fasha urbane) | [shérbime ~ ekonomi shé&rbime pér turizmin
E. (zona malore) akses zonave té thella turizém malor

L. |5

Fig. 3. Malrica e lerritorit mes korridorif dhe peisazheve — Burimi AKPT

1.2.2, Morfologjia urbane

Zonat e pércaktuara si urbane nga Vendimi nr.5 i datés 29.12.2014 i Késhillit Kombétar té Territorit
mund t& artikulohen né brendési duke njohur lloje t& ndryshme morfologiie urbane, té cilat mund té jeng
objekt i politikave t& pérshtatshme t& ndérhyrjeve sipas mjedisit né t& cilin ndodhen.
e Zona urbane e konsoliduar. Kjo zoné pérfshin pjesét mé qendrore t& vendbanimeve té njé
faré réndésie. Ajo pérfshin si zonat historike po ashtu edhe zonot e reja.
e Zona sub-urbane e zgjeruar . Kjo zoné pérfshin né njé kategori t& vetme t& gjitho format e
ndryshme t& zgjerimit t& zonave té urbanizuara qé kané ndodhur né dekadat e fundit {pos viteve
90), lagjet e reja periferike, shpérndarja sub-urbane, ndértimi i shpérndaré me njé fare dendésie,
zgjerimet informale.
e Fasha ndértimore. Kjo strukturé lineare pérbéhet nga zona me ndértime pak a shumé t&
vazhdueshme pérgjaté rrugéve té cilat nuk mund t& njihen si zona t& miréfillta urbane.

] Zonat informale. Eshié ajo zoné e pércaktuar me vendim specifik t& Késhiliit Kombétar 1€
Territorit (KKT) ose Késhilli i Rregullimit t& Territorit t& Republikés s& Shqipé&risé (KRRTRSH).
. Zona ekonomike. Kjo zoné &shté e pérbéré nga njé bashkési ndértesash me funksione té

ndryshme prodhimi (industriale, artizanale, tregtare, shérbimesh) t& krijuara né aférsité
elementeve infrastrukturore (rrugé, hekurudha etj).
. Zona rurale. Kjo zoné pé&rfshin ato raste pérqendrimi té& ndértimeve jashté zonave urbane qé

pér arsye historike ose funksionale pérbé&jné njé vendbanim kompakt._
¢ oHQia s,
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1.2.3. Klasifikimi i sistemit urban

Kryqé&zimi mes tipeve t& ndryshme t& “peizazhit” dhe i “morfologjive urbane” pércakton udhézimet
strategjike pér administrimin e transformimeve urbanistike:

URB/O1

Njohje e qendé&rsisé urbane, mundési e dendésimit urban, mundési ndértimi né trojet e pérfshira,
pérshtatie e rrieteve teknike (parésore), pérshiatie dhe zhvillim i shérbimeve té tiera urbane (dytésore
dhe tretésore).

URB/02
Njohje e periferialitetit urban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshtatje e rrieteve teknike dhe

shérbimeve (parésore) bazé.

ESP/01
Zoné zgjerimi, njohje e periferialitetit urban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshtatie e rrieteve teknike
dhe shérbimeve parésore bazé.

ESP/02
Zoné zgjerimi, mundési zhvillimi ekstensiv dhe pérshtatie e rrieteve teknike.

RUR/O1
Njohje e kushteve té jetesés sé decentralizvar, mundési ristrukturimi t& ndértesave, pérshtatje e rrieteve
teknike dhe sh&rbimeve t& njésisé territoriale.

RUR/02
Njohje e vendbanimeve ekzistuese kryesisht né zonén fushore, mospérputhshméri me nevojat e mbrojtjes
sé mjedisit dhe peizazhit, pérshiatje e rrieteve teknike.

RUR/03
Njohje e vendbanimeve ekzistuese pérgjaté fashés malore, mospérputhshméri me nevojat @ mbrojtjes sé
mijedisit dhe peizazhit dhe ngrirje “ngurtésim” i gjendjes faktike aktuale.

RUR/04

Zon# rurale, njohje e vendbanimeve ekzistuese né zonén fushore né mospérputhshméri me nevojot e

mbrojtjes s& mjedisit dhe peizazhit.Propozohet ruaitia e pérdorimit bujgésor/natyror nése ka, g €.3b0;
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Fig. 4. Eksirakt harte ngo PPY-Kurbin, vizioni strafegjik — Burimi AKPT

IND/01
Njohje e zonés ekonomike ekzistuese, pérshtatie e rrieteve infrastrukturore dhe nd&rhyrje pér racionalizimin dhe
organizimin urbanistik pérgjoté superstradés Tirané- Shkodér.

IND/02
Njohje e zonés ekonomike ekzistuese afér gendrave urbane, pérshtotie e rrieteve infrastrukturore dhe ndérhyrje pér
racionalizimin dhe organizimin urbanistik.

IND/03
Njohje e zonés ekonomike ekzistuese, industri e lehté né zona me funksione t& pérziera.

IND/04

Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese pérgjaté korridoreve portokalli, industri e leht& né shérbim 18 bujqésisé. Pér
territorin e Kurbinit &shté themelor riaktivizimi dhe rigjallérimi i sistemit t& prodhimit bujg&sor, i cili mund 18
pérfitojé nga ekzistenca njg rrieti 1& réndésishém kanalesh vaditése {q& duhen riaktivizuar). Tri linjat e veprimeve

strategijike, 1& identifikuara pér territorin e Kurbinit, joné t& renditura si mé poshté:

J Prodhim bujgésor
. Turizém mijedisor
J Qendérzim urban
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A B C ] E

{bregdeti) {ultésira) (infrastruktura) (rréza e maleve) {fasha malore)
1. Zoné urbane gendrore URB 01 URB 01 URB 01 URB 01 URB O1
2. Zoné urbane lokale URB 02 URB 02 URB 02 URB 02 URB 02

" i e ESP 01/02
3. Zoné periferike zgjerimi ESP 01/02 ESP 01/02 ESP 01/02 IND 02/03 ESP 01
RUR 04
4, Vijé ndértimore RUR 01/02 RUR 01/02 RUR 02 RUR 02 RUR 01/02
5. Zoné Informale RUR 01 RUR 01 RUR 01 RUR 01/02/04 RUR 02
6. Zoné ekonomike IND 01 IND 04 IND 01 IND 02/03 IND O3
7. Vendbanim rural RUR 01;‘0‘;’;04 RUR02/04 | RURO1/02/04 | RURO03/04
01/02/04 IND 04 IND 04
Tabela. 1. Tabelo klasitikuese e territorit urban — Burimi AKPT
[
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2. Plani i Zhvillimit t& Territorit — Bashkia Kurbin

Bazuar né VKM 671, dt 29.07.2016 "Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”, neni 73,
territorit i Bashkisé &shté ndaré né 5 sistemet bazé t& pérkufizuara dhe kodifikvara si mé poshté:

o, Sistemi urban {U) formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e
gjelbér.
b. Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura t€ natyrés, korridoret

ekologjike dhe hapésirat qé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyré” (N) dhe né pérputhje me
legjislacionin e posagém.

c. Sistemi bujgésor pérbéhet nga toka bujgésore, e z&n& me bimét e arave, pemishtet, vreshtat
dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé& ka vegori thelbé&sore t& saj pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né
shérbim t& saj. Sistemi bujqésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé t&é pérdorimit t& tokés
“bujgésing” (B). Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit né koh& midis aktiviteteve njerézore, pér kultivim
dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohet né bonitetin e tokés
dhe né aktivitete e funksione q& zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit 1& posagém né fuqi.

d. Sistemi vjor &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé pérmban té gjithé
trupat uvjoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posagém. Sistemi vjor formohet nga
rrieti me kategori bazé t& pérdorimit té tokés “vjg” {U).

e Sistemi infrastrukturor p&rmban rrietet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel
qarku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrieti me kotegori bazé t& pérdorimit té tokés
“infrastrukturé&” {IN).

2. Sistemet territoriale
Sistemet territoriale kané pér bazé zhvillimin e géndrueshmé dhe té balancuar t& Bashkisé. Né shumicén e
rasteve ndryshimet né sistemet territoriale joné t& pritura dhe korrespondojng direkt me objektivin e
ndérhyrijeve dhe mund 1& shérbejné:

. N& ruajtien/mbrojtjen e métejshme t& sistemit territorial
] Zgjidhjen e konflikteve
. Sigurimin e pajtueshmérisé/pérputhjes midis sistemeve territoriale.

Sistemet territoriale kané pé&suvar edhe ndryshime apo konvertime t& tokés nga njé sistem né tjetrin si
rezultat i zbatimit t& vizionit dhe planit t& zhvillimit. K&to ndryshime jané rriedhojé e propozimeve t&
planit t& pérdorimit t& toké&s dhe té infrastrukturave. N& disa raste, ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit
1& njé sipérfaqe toke mund t& shkaktojé efekte negative né ndonj& nga sistemet kryesisht né até natyror.
Né& k&té kuadér ndérmerren vlerésime té ndikimeve t&é ndryshme né mijedis si dhe propozohen masa me
qéllim zbutjen e kétyre ndikimeve. Duke pasur parasysh se njé projekt mund & pérfshijé njé territor t&
coktuar i cili ndryshon karakterin ose pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial né nijé tjetér
mund t& b&mé njé vlerésim t& pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem. Pérmirésimi i
karakteristikave 1& cilésisé &shté njé element bazé dhe i synvar pér ndérhyrjet, pér ¢do ndikim negativ do
t& realizohet njé vler&sim pérkatés né nivelin e Studimit t& Ndikimit né Mjedis. Ndryshimet né territorin
natyror dhe né& até bujgqésor kané ardhur kryesisht nga tendenca pér té sistemuar Sipérfagen e Sistemit
Urban t& bazuar tek vendimi nr.5 i KKT-s&.
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. Sipérfaqja ekzistuese Sip&rfagja e propozuar
SISTEMI | PERDORIMIT TE TOKES
né m? né% né m? né %
Sistemi natyror 139,893,300 52 143,579,000 53.37
Sistemi ujor 8,070,800 3 8,097,700 3.01
Sistemi bujgésor 88,186,600 32.78 98,140,500 36.48
Sistemi urban 32,283,100 12 15,579,700 5.78
Sistemi infrastrukturor 591,800 0.22 3,658,700 1.36

Tabela. 2. Tobelo klasifikuese e lerritorit urban — Burimi AKPT

N& vija t& pérgjithshme, ndryshimet e médha jané té& kufizuare, duke synuar ruajtien e karokterit 1& zonés
dhe mbrojtjen e territorit natyror, rural e ujor.

* Vendosjes sé& prioritetit t& p&rdorimit t& Zonave t& lira notyrore, me pérparési miedisin.

* Krifimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidh&se Natyrore pérgjaté luginave lumore, té cilét béjné
njékohésisht lidhjen e géndrueshme t& sistemit 1& zonave t& mbrojtura, por edhe ruaijtjen e sistemit vjor.

+ Zonat me rrezikshm&ri natyrore ndaj njeriut si rrjedhim i erozionit, nivelit t& larté sizmik, prezencés s&
materialeve & démshme pér shéndetin, etj.

+ Zonat e degraduara prej aktiviteti njerézor, si punime minerare, depozitim mbeturinash, shfrytézim i pa
kriter i burimeve natyrore, etj.

2.1.1. Sistemi urban

Sistemi urbon {UB) formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér. “Territori
urban" &shté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti njerézor.

Obijektivi kryesor: Rritja inteligjente
Politika: Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithé pérfshirja

Kufijté e zonave t& urbanizuara, t& ardhura nga Vendimi i KKT-s& jané marré si referenca, por edhe jané
korrigjivar duke u mbé&shtetur né elementét e réndésishém territorialé dhe konceptet e evidentuara nga
Strategijio e Zhvillimit.

Sistemi territorial urban z& sot njé pérqindje té ulét 1& sip&rfages s& pérgijithshme 1& territorit {5.78 %) dhe
mé pak se gjysmén e sipérfages sé indikuar nga Vendimi i sipérpé&rmendur i KKT-s&. Ndértimet joné
shp&rhapur né ményré t& parregullt, me mjaft probleme né planifikimin urban dhe infrastrukturén sociale.
Ndérhyrjet synojné pé&rmirésimin estetik dhe funksional té territorit urban, modernizimin e infrastrukturés
teknike e sociale dhe rigjenerimin ekonomik. Giithashtu jang béré pérpjekie pér t& rregulluar kufijté
ekzistues 1& zonave urbane, nga e cila rezulton njé ndryshim n& masén e sistemit territorial urban (ndryshim
i pérgjithshém nga 12 % né 5.78%).
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Fig. 5. Eksirakt harte nga PPV-Kurbin, sistemi urban — Burimi AKPT

Pérgjaté aksit Tirané-Shkodér jané ndérmarré ndryshime urbane pasi distancat jan& mése normale pér té
lejuar krijiin e njé zone industriale ekonomike, me akses nga rruga dytésore e propozuar. Pérgjaté
korridoreve portokalli rezulton té jeté b&ré njé urbanizim i pjesshém ss& bashku me sistemin e ishujve si
akse té réndésishme t& lidhjes midis zonés bregdetare dhe asaj malore. Né& kété zoné &shté parashikuar
edhe rritja e fluksit t& popullsisé dhe aktiviteteve ekonomike.

Giithashtu propozohet zhvillimi i parqeve i zonave 18 gjelbra rekreative, zonave té karakterit ekonomik e
biznes. Duhet t& merret né konsideraté qé& kéto troje i pérkasin sistemit bujgéso, pavarésisht se kané njé
sasi 1& konsiderveshme ndértimesh ekzistuese me funksion banimi.

Masat konkrete q& duhet t& nd&rmerren lidhen kryesisht mel zhvillimin e konsoliduar urban, pér efekt
unifikimi, menaxhimi dhe p&rmirésimi i sitvatés infrastrukturore; pérmirésimin e hapésirave urbane,
zgjerimi i rrjetit rrugor dhe p&rmirésimi i shérbimeve bazé; rritien e popullsisg; p&rmirésimin e kushteve 1&
banimit; zévendésimi | ndértesave té degraduara ngo keha; zhvendosjo e mundshme e popullsisé prej

zonave té rrezikuara; adresimi i nevojave pér banesa sociale; pérmirésim i shérbimeve sociole dhe
administrative.
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2.1.1. Sistemi natyror

Sistemi natyror {N) pérbé&het nga peizazhet, hapésirat e paprekura t& natyrés, korridoret ekologijike dhe
hapésirat qé kané njé kategori bazé t& pérdorimit “natyré” dhe né pérputhje me legjislacionin e
posagém.

Obijektivi kryesor: Zhvillimi | gé&ndruesh&m i sistemit natyror.

Politika: Rritje e zonave t& mbrojtura natyrore, promovimi dhe aoksesi i tyre.

Jané pé&rcaktuar fillimisht njésité t& cilat kané pérdorim dominues natyré né ményré qé té garantohet
mbrojtja e tyre.

Fig. 6. Eksirakt harte nga PPV- Kurbin, giendje e sisiemit natyror — Burimi AKPT
Parimet kryesore t& mbrojtjes s& sistemit natyror jané disa:

- SN.1. Mbrojtia dhe zgjerimi i biodiversitetit t€ territorit
- SN.2. Reduktimi dhe zbutja e impaktit t& vendbanimeve urbane ekzistuese né brendési t& zonave té

mbrojtura natyrore
- SN.3. Zvogélimi progresiv dhe shuarja né& harkun e 15 viteve e niveleve aktuale t& ndotjes s& lumenjve

dhe bregdetit
- SN.4. Fuqizimi dhe pérmirésimi i sistemeve aktvale t& funksionimit dhe menaxhimit t& ciklit t& mbetjeve

solide urbane o
- SNL.5. Zvogélimi dhe zbutjo e impaktit t& ndértimeve industriale dhe gu‘{/a‘ft_ai_-r Lélf{"gfstl{ese né brendési dhe
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né aférsi 1& zonave urbane, duke pasur né kujdes t& veganté zonén e braktisur & Ish-Superfosfatit né

Lac.
. SN.6. Shtimi i sipérfageve pyjore né zonat kodrinore, malore dhe bregdetare
SN.7. Promovimi i turizmit natyror dhe eskursionistik n& zonat bregdetare dhe malore dhe t& ligeneve

natyrore ose artificiale
SN.8. Ndartimi dhe menaxhimi i rrietit ekologiik territorial, si lidhje strukturale mes zonave me vlera dhe

pasuri mé t& madhe biodiversiteti
SN.9. Promovimi dhe hartimi i mjeteve t& planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me interes mjedisor

(Planet e menaxhimit 1& Vendeve me interes komunitar/Emerald Netéork; Planet e giendies natyrore té

zonave t& mbrojtura)
SN.10. Garantimi i mbrojtjes dhe promovimit t& vlerave 1& monumenteve t& shumte natyror q& gjenden

né territor.
Sistemi natyror &shi& propozuar t& shtohet me dy Parge t& Mbrojtura Rajonal, Bjeshkét e Trodhnes

dhe Pylli i Géshtenjave, respektivisht me sip&rfage 1327ha dhe 466ha.

2.1.3. Sistemi bujqésor
Sistemi bujgésor (B) pérbéhet nga toka bujgésore, e z&né me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishiat,

kudo ku ndodhet dhe g& ka vegori thelbésore té saj pjelloring dhe kanalet, rezervuorét né shérbim 1€ saj.
Sistemi bujqésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé t& pérdorimit & tokés *bujgésing”.

Objektivi kryesor: Eficencé pér njé sektor bujqésor konkurrues Politika: Ruaitje, konsolidim,
modernizim.

Plant i Pérgjithshém Vendor do t& bazojé ndarjen e territorit t& Sistemit bujgésor sipas kétyre objektivave:

« Ruaijtie maksimale e fondit t& tokés bujqésore, me ané t& politikave t& densifikimit t& zhvillimit urban.

“Asnjé ndértim i ri né toké bujgésore qé nuk i shérben Sistemit Bujqésor”.

« Vendosjo e njé rrieti t& suksesshém 1& zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim — grumbullim — pé&rpunim -

eksportim, me géllim rritjen e vlerés sé& zinxhirit ekonomik.

o Krijimi i gendrave t& specializuara bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakteristikave t& prodhimit

lokal.

« Specializim né prodhim dhe pérpunim t& prodhimeve dhe produkteve karokteristike t& zonés.

Toka bujgésore &shté pjesé dhe e njesive & tiera té pércaktuara si pjesé e Sistemit Urban dhe si e tillé do t&
jeté gjithmoné pjesé e zhvillimit.
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Fig. 7. Ekstrakt harte nga PPY- Kurbin, gjendje e sistemit bujqésor — Burimi AKPT

Lidhur me shpémdarjen aktuale té territorit 1& Bashkisé né pesé sistemet 32.78% e sipérfaqes sé territorit

mbulohet nga toka bujgésore dhe e kultivuar. Tokat bujgésore shtrihen pérgijithésisht n& Peréndim, n& zonén

e Ultésirés Peréndimore dhe &shté njé burim i réndésishém ekonomik pé&r zonén. Nj& prioritet kryesor 1

studimit &sht& mbrojtja maksimale e tokés bujgésore dhe menaxhimi i géndrueshém i saj.

Parimet strategjike pér sistemin bujgésor joné té qarta:

e SB.1 Promovimi dhe zhvillimi | sistemeve 1& modernizimit dhe inovacionit pér kempanité lokale t& sektorit
dhe pér integrimin midis firmave agro-ushgimore

¢ SB.2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sektorét bujqésoré

e SB.3 P&rmirésimi i kapacitetit sipérmarrés dhe profesional t& pérgjegjésve 1€ sektorit bujgésor

e SB.4 Promovimi i metodave t& kultivimit t& tipit biologijik dhe t& permakulturés

e SB.5 Rikthimi n& pérdorim bujgésor i zonave t& degraduara dhe t& broktisura

e SB.6 Rinisjo dhe mbéshtetjo e aktiviteteve bujgésore dhe 1& kullotave né zonat rrézé malit, né luginat dhe
né& territoret e brendshme malore, edhe né fushén e biméve aromatike dhe mjekésore, e kulturés sé
peshkut né zonat kénetore dhe bregdetare

e SB.7 Rinisia dhe mbéshtetja e aktiviteteve zooteknike né zonat fushore dhe t& kullotave n& territoret
kodrinore dhe malore

 SB.8 Riorganizimi dhe dhénia zhvillim strukturave mbéshtetése té aktiviteteve bujgésore, si konsorciume
bujgésore né shérbim té firmave bujgésore té vogla dhe 1& mesme

e SB.9 Zhvillimi i nd&rtimit t& strukturave logjistike p&r mbledhjen, magazinimin, ngrirjen dhe shpérndarjen e
produkteve agro-ushgimore lokale, né bazé konsorciumesh dhe/ose kooperative

e SB.10Kri[imi i gendrave kérkimore né fushén agro-ushqimore dhe te edukimit né ushgim e miréngrénie,
madije edhe né sferén arsimore-edukative

¢ SB.11 Promovimi i formimit dhe shpérndarjes territoriale t& strukturave pritése (Agro-turizmi,
Bed&Breakfast ekologijiké, Fermat didaktike, Eko-Fshatrat) dhe té restoranteve t& kualitetit, té lidhura
me vlerésimin e prodhimeve dhe té traditave agro-ushgimore lokale, & kultivimit t& peshkut dhe
peshkimit
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e SU.12 Rikuperimi dhe fuqgizimi i hidrovoreve né shérbim t& rrietit kullues t& uli&sirés bujgésore.
® 5U.13 Rikuperimi dhe fuqgizimi i rrjetit t& kanaleve vaditése dhe kulluese t& ultésirés bujgésore.

Sistemi bujgésor pérbéhet kryesisht nga toka bujgésore e kultivuar apo e pa kultivuar dhe &shté njé aset
madhor i territorit. Pikérisht ky sistem &shté baza e zhvillimit t& g&ndrueshém dhe kufijié e tij, né pérputhje
edhe me PPK, duhet t& ruhen duke penguar fenomenin e shndérrimit né territor urban. Kétu béhet fjalé
kryesisht pé&r ndértesat informale dhe jo pér fshatrat apo vendbanimet rurale. N& kété kvadér, PPV
propozon diferencimin né trajtim t& zhvillimeve t& urbanizimit né territore bujgésore sipas karakterit dhe
impaktit t& tyre:

s Vendbanimet e hershme rurale, me njé pérgendrim té konsiderveshém kv shérbimet dhe infrastruktura joné
t& pranishme.

« Shtrirja e qyteteve né territore bujgésore merret né& konsideraté sipas skenaréve t& rritjes s&€ popuilsisé. Né
bazé t& késaj analize, pércakichen zonat e ekspansionit dhe kufiri i sistemit urban. N& pérputhje me PPK
&shté tentuar qé ky kufi t& mbahet sa mé i vogél duke dendésuar territorin urban ekzistues.

» Vendbanimet e reja, nése pérbéjn& zona me pérgendrim té konsiderveshém ndértimesh por me mungesé
infrastrukture dhe sh&rbimesh do t& konsiderohen piesé e sistemit urban dhe do t& pajisen me infrastrukturé
publike dhe sociale.

* Vendbanimet e reja, t& cilat joné me dendési t& ulét dhe né zona me mungesé infrastrukture dhe
shérbimesh, do t& konsiderohen pjesé e sistemit bujgésor dhe nuk do t& mund té zhvillohen mé fej.

« Ndértimet e izolvara né sistem bujqésor,do t& konsiderchen pjes& e kétij sistemi dhe do t& ruhen né
gjendjen ekzistuese duke pasur mundési vetém rehabilitimin dhe pérshtatien e tyre pér nevoja banimi apo
transformimi né struktura né shérbim té bujq@sisé.

« T& gjitha ndértimet e tjera q& ndodhen né territor bujgésor dhe qé jané pozicionuar prané infrastrukturés
bujgésore, lumenjve dhe elementéve territorialé me réndési t& veganté do té konsiderohen pjesé e sistemit
bujgésor dhe do té ruhen né gjendjen ekzistuese duke pasur mundési vetém rehabilitimin pér nevoja banimi.
Né&p&rmiet vegimit t& ndértimeve t& shp&rhapura né sistemin bujgésor, mundésohet frenimi i ndértimit t&
métejshém né tokat bujgésore. Gijithashtu népérmjet njohjes s& vendbanimeve té konsoliduara si pjesé e
sistemit urban mundésohet njg model i géndrueshém dhe efikas zhvillimi.

2.1.4, Sistemi vjor

Sistemi ujor {U) &shté& térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore vjore, qé pérmban té gjithé trupat
ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve t& legjislacionit t& posagém. Sistemi vjor formohet nga rrieti me
kategori bazé t& pérdorimit 1& tokés “vjé".

Cdo zhvillim n& brigjet vjore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen ngo legjislacioni i
posagém. Zonat e mbrojties pérbéhen nga:
« Zonat higjeno-sanitare pér mbrojtien e burimeve ujore, 1& pércaktvara pér prodhimin e ujit 1& pijshém;
« Nijé zoné e mbrojtjes s& afért, brenda sé& cilés do t& jeté e ndaluar t& kryhet ¢do lloj ndértimi dhe shkarkimi,
pérvegse ndértimeve pér mbrojtien e trupit ujor;
« Njé zoné e mbrojtjes s& largét, brenda sé& cilés ndértimet do 1& jené objekt lejeje administrative para
marries s& lejes s& ndértimit.
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Fig. 8. Eksirakt horie nga PPV- Kurbin, giendje e sistemit ujor — Burimi AKPT
Plani i Pérgjithshém Vendor pér Sistemin Ujor orienton drejt kétyre objektivave:

e Prioritet maksimal mbroijties s& burime hidroenergjetike t& zonés.

« Pé&rcaktimin e vijés bregdetare, t& mbrojtjes sé sipérfageve hidrike dhe fashat mbrojtése t& kérkuar nga
ligi.

« Evidentimi i zonave t& rrezikshme pé&r njeriun si rezultat i pérmbytjeve, ose gé& jané né rregjim kénetor
o Pé&rcaktimi i zonave té pérshtatshme pér zhvillim turistik ujor

o Pé&rcaktimi | zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturés sé nevojshme.

Mbrojtia nga ndotjet dhe démtimi i brigjeve jané dy elementé t& réndé&sishém né kuadrin e sistemit ujor.
Giithashtu edhe mbrojtjo e brigjeve lumore &shté e lidhur ngushté me problemotikén e pérmbytjeve dhe
démtimit t& pasurisé e jetds s& banoréve.

Disa nga parimet strategjike pér sistemin ujor jané:

¢ SU.1. Mbrojtja aktive e burimeve dhe resurseve ujore natyrore

e SU.2. Shtimi i impianteve hidroelektrike (hidrocentrale) pér shfrytézimin e burimeve 1& shumta ujore té
territorit & cilat paraqesin njé resurs energjetik ekologijik dhe té rinovueshme.

e SU.3. Fugizimi i sistemeve t& menaxhimit dhe 1& shpérdarjes s& vjgrave publike, si t& mira t& pérbashkéta

e SU.4. Rigjenerimi | trupave ujoré kryesoré né t& miré t& ekosistemeve lokale dhe té nijé zhvillimi &
mundshém 1& turizmit sportiv.

o SU.5. Krijimi | njé Autoriteti t& Menaxhimit Publik t& resurseve ujore, né njohjen e fushave territoriale
homogjene té referimit, si njé mjet i kontrollit dhe menaxhimit té cilésisé

¢ SU.6. Krijimi i kadastrés se burimeve uvjore, pér njé kontroll me 1€ mire té aktivitetit t& tyre,

e SU.7. Ulja dheeliminimi total i aktiviteteve 1& nxjerries se inerteve pérgjaté lumenjve.

Integrimi i luginave t& lumenjve &shté menduar té realizohet duke i cilésuar ato si korridore 1€ gjelbér gé
mundésojné komunikimin e zonave 1& ndryshme. Ato do t& shérbejné si:
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e Korridore t& gjelbér, q& do t& kené funksionin e territoreve bllokuese pér kufizimin e shtrirjes vrbane dhe
gjithashtu 1& krijojné mundésing pér pérdorime rekreative t& hapésirave publike.
¢ “Kanale natyrore” pér lévizien e turistéve nga njé zoné e mbrojtur, né tietrén.

s Hapésira me prioritet p&r ecje, ¢iklizém apo oktivitete t& tiera sportive.

Kjo fashé pérfaqésohet nga hapésira detare (19,3 km), nga t& gijitha aktivitetet ekonomike e rekreative qé
ndodhin né t& dhe nga potencialet pér zhvillim & saij, si:

zhvillimi i akvakulturés,

transporti detar

turizmi detar

ekstraktimi dhe pé&rpunimi ikripés
zhvillimi i industrisé s& peshkimit

P&r territorin @ Kurbnit, kjo fashé ka potenciale t& médha pér zhvillimin e peshkimit, si industri tradicionale e
zonés dhe me potenciale t& médha. Po késhtu me réndési &shté turizmi, jo vetém ai i tipit "diell - det", por né
vecanti turizmi ekologjik, kryesisht i orientuar dreijt vrojtimit t& specieve té rralla t& zogjve dhe faunés
lagunore, po ashtu edhe turizmi | sporteve vjore.

2.1.5. Sistemi infrastrukiuror
Sistemi infrastrukturor (IN) pérmban rrietet kryesore t& infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel qarku dhe
vendor. Sistemi infrastrukiuror formohet nga rrieti me kategori bazé t& pérdorimit 1& toké&s “infrastrukturé™.

Obijektivi kryesor: Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérisé sé vendit dhe shpérndarie e
balancuar te flukseve.

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé Sistemi te integruar multimodal mbaré kombétar, rritie dhe konsolidim
i pikave té aksesit dhe t& lidhjes sé& territorit.

Eshté e véshtiré t& pércaktosh sa &shié vlera e sipérfaqes sé kétij sistemi aktualisht, né mungesé t&é zonave
buferike reale dhe ruaitjes sé distancave (sidomos né rastin e Rrugés Nacionale, ku distancat oktuale nga
trupi i rrugés 18né shumé& pér t& déshiruar). Po késhtu duhet theksuar, se rritja e dukshme e pérgindijes s&
sipérfaqes sé sistemit infrastrukturor {(nga 0.22% né 1.36%), bazohet né propozimet dhe vler&simet
paraprake, ndérsa pozicionet e sakta, format e ndérhyrjes dhe volumet reale t& veprave teknike do t&
pércaktohen nga studime & veganta.

Impiantet e propozuara té trajtimit t& ujgrave t& zeza dhe landfill-i p&r depozitimin e mbetjeve do té siellin
pérfitime t& réndésishme n& pérmirésimin e gjendjes mijedisore, kurse lidhjet e reja rrugore do té
pérmirésojné ndérlidhjen e zonave 1& banuara. Késhtu infrastruktura e re do t& ndikoj& pozitivisht pér
mbrojtjen e ombientit né zonat natyrore e rurale nga ndotja e degradimi.

Fasha mbrojtése pérgjaté hekurudhés, si pjesé e planeve strategjike kombétare pér rivitalizimin e saj. Né
vazhdim & késa] fashe me gjerési 25 m gjendet njé fashé tietér prej 75 m, ku zhvillimi b&het vetém me
kérkesa specifike dhe duke kérkuar leje prangé Hekurudhés Shgiptare dhe jo Bashkisé Kurbin. Té gjitha
njésité qépérfshijng né territor kété fashé kané pasaporté teknike 1€ veconté kv shpjegohet formo e
zhvillimit me kusht.
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Fig. 9. Eksirak! harle ngo PPY- Kurbin, gjendje e sistemit infrasirukiurer — Burimi AKPT

ALTOSTRADE (A)
RRUGE KATEGORIA A SeiL RRUGA INDUSTRIALE

Fig. 10. Ekstrokt ngo PPV- Kurbin, prerje rrugore e oufostradés dhe rrugés sekondare ndérurbone — Burimi AKPT

Disa nga parimet strategjike pér sistemin infrastrukturor joné:

o SIN.1 Garantimi 1 eficencés sé ploté dhe funksionimit t& rrietit infrastrukturor me karakter kombétar
(korridori kombétar), népérmijet ndarjes sé trafikut lokal, realizimi i kryq&zimeve né nivelin e tokés dhe
mbikalimeve t& rrietit lokal, transformimi progresiv né korridor té tipit autostradé

e SIN.2 Rim&kémbija dhe zhvillimi i rrietit hekurudhor kombétar, edhe pér pérdorim metropoliton dhe lokal
¢ SIN.3 Rimékémbija dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pika aksesi dhe shérbimi 1& gendrave urbane
kryesore dhe si pika bashkimi me rrjetin e korridoreve 1& gjelbért & lidhjes midis zonave bregdetare dhe
zohave malore

e SIN.4 Zhvillimi dhe konsolidimi i rrietit t& parkimeve né nivel territorial, urban dhe lokal

e SIN.5 Zhvillimi i nj& rrieti rrugésh me lévizshméri t& ngadalté, té lidhur me zbulimin e vendeve dhe
peizazheve me interes natyror, kulturor dhe arkeologiik, etno-antropologiik, agro-ushgimor cilésor (rrugét e

vaijit, 1& verés, t& produkteve lokale) " 5,;5,75 .
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e SIN.6 Fugizimi dhe zhvillimi i rrieteve t& telekomunikacionit dhe t& aseteve té paprekshme, qofté né nivel
territorial (rrietet satelitore) dhe né nivel urban (rrietet Wireless, kabllore né gendrat kryesore)

e SIN.7 Fugizimi dhe zhvillimi i rrjeteve 1& transportit energijetik, duke pasur kujdes né impaktet e
prodhuara (ndotja elektromagnetike) dhe duke pasur parasysh zhvillimin e burimeve t& energjisé sé
rinovueshme

e SIN.B Zhvillimi i sistemeve t& prodhimit te energjisé nga burimet e rinovueshme n& fushén urbane dhe né
mbéshtetje 1& impianteve industriale ekzistuese dhe 1& oktiviteteve kryesore ekonomike (hidrocentrale,
energjic e erés, panelet fotovoltaike dhe diellore, gjeotermia etj.)

o SIN.9 Kontrolli dhe nxitja e kursimit t& energjisé dhe t& riciklimit /ripé&rdorimit 1& mbetjeve t& ngurta
vrbane.

Objektivat e tjera 1& PPV-sé s& Bashkisé n& lidhje me pjesén e transportit né Sistemin infrastrukiuror jané:

. Lidhja e shpeijté e gendrave fginje urbane

. Lidhjo e shpejté e gendrave prioritare t& Bashkisé

. Promovimi i transportit publik qytetas dhe ndérqytetas

° Klasifikimi i rrietit ekzistues né: rriet i kategorisé sé |; i kategorisé sé dyt&; dhe rriet i kategorisé
sé treté

. Pércaktimi i “Vijés sé kuqe” ose vijés s& ndértimit t& rrugés pér ¢do tip rrieti dhe korridori &

pérfshiré n& Sistem.

Né bregdetin e Republikés s& Shqipérisé ndodhen gjashté porte detare, katér prej té cilave shérbejné pér
transportin € pasagjeréve dhe t& mallrave dhe administrohen nga shteti ndérsa dy portet e tiera jané& dhéng
me koncesion pér transportin e hidrokarbureve.

Né& secilén nga 4 zonat qé propozon plani | bregdetit &shté menduar té zhvillchen minimumi nga njé port
turistik p&r 1& nxitur dhe ndihmuar zhvillimin e turizmit né& lokalitetet q& ato do té pozicionchen.

Porti i Sh&ngijinit &shté Porti detar mé verfor i Republikés s& Shqipérisé dhe mé afér territorit t& Bashkisé
Kurbin. Pérveg pérpunimit t& mallrave dhe transportit 1& udh&taréve ky port shérben edhe pé&r anijet e

peshkimit.
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Fig. 11. Eksiraki nga PPV- Kurbin, horfa e okfiviteleve defare — Burimi AKPT
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N& vazhdim t& dy korridoreve portokalli t& propozuara né territorin e Bashkisé Kurbin &shté menduar njé
liman i ri varkash dhe njé port peshkimi. Kéto limane do t& ndihmojn& sektorin e peshkimit, si njé fushé me

potencial 1& larté ekonomik. N& k&té kuadér kéto limane jané pjesé e njé skeme mé t& madhe e cila do té
pasurchet né kohé me projekte konkrete pér panaire, gara me varko dhe sporte té ndryshme qé do té

shtojné& interesimin pé&r turizmin né zone.

Zona luan njé rol t& réndésishém pér lidhjen gé ka me Hidrocentralin e Shkopetit. Po késhtu me réndési &shté

fillimi i parkut Eolik pran& Milotit.

Giithashtu jané propozuar njé séré masash né lidhje me impiantin e pastrimit t& mbetjeve, propozime pér
vigmbledhés 1& rinj dhe zone me prioritet pér shirirjen apo pérmirésimin e sistemit té largimit & vjérave &

zZezaq.
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3. Analizé e dokumentacionit dhe & dhénave té termave té referencés

Identifikimi i objekteve &shté bere duke pérdorur koordinatat, emrin e pronarit, fotot @ akt- ekspertimeve té
thelluara, data-bazén GIS dhe asistencén e stafit t& Bashkisé. Ky identifikim po bazohet kryesisht mbi
shkeljen e terrenit dhe jo né dokumentacionin zyrtar. Nga njé vlerésim paraprak i t& dhénave dhe
dokumenteve t& vena ne dispozicion rezulton se 8.2% e koordinatave (MADO5, MIO32, MIO36, MIO37,
MAQ84, MADYS5, MA106, MA107, FK109) kané problemet e méposhtme:

* Mungoijné koordinatat né akt ekszpertizat dhe listat e véna né dispozicion (MA-003}
s Ka gabime né emértimin e objekteve né p&rputhje me hartat dixhitale t& véna né dispozicion (FK109)

o koordinatat e vena ne dispozicion joné t& gabuara dhe nuk tregojngé objekte / tregojné objekte qé
nuk i pérkasin listés se aplikanteve / krygézohen me aplikantin e gabuar;

* pas konstatimeve fillestare ne terren, ka lindur e nevojshme té rikonfirmohet informacioni dhe sakiésia e tij;

Né& vijim &shté konstatuar se:

o N& rastet kur ka me shume se njé kryefamiliar pér t& nj&jtén ndértesé, akt-ekspertimet jané kolektive;

¢ ne mjoft raste ka gabime drejtshkrimore t& emrit, g& mund t& sjellin keqkuptime pér gjiningé apo identifikimin
e individit;

¢ ne disa raste kemi mospérputhje t& fotove t& pérdorura ne aktet e ekspertimit;

s Jané vlerésuar paraprakisht zona ku nuk mund t& realizohet rindértimi pé&r shkak t& pérmbytjeve;

s Po vlergsohen parcelat qé nuk kané dimensionin e duhur pér t& akomoduar numrin e kérkuar t& njésive;
¢ Lind e nevojshme paraprakisht qé& t& evidentohen sip&rfage publike dhe / ose pér shpronésim pér
té akomoduar banesat t& cilat nuk mund t& akomodohen ne parcelat e méparshme. Pér njé pjese t&
kapacitetit t& kérkuar, ndoshta zgjidhjo me optimale do ishte projektimi i banesave kolektive;

¢ Lind e nevojshme t& vendosen prioritete pér banoret & géndrojné ne parcelat e tyre dhe ata gé
zhvendosen, pér shkok t& pamundésisé pér t& ndértuar 1& gjitha njésité e kérkuara

ne parcelén ekzistuese {rasti kur ne njé ndértesé jané 2-3 kurora).
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4. Analizé e pércaktimeve t&é pérdorimit té tokés pér parcelat e démtuara

4.1. Zonifikimi i njesive né Bashkiné Kurbin

P&r pércaktimin e zonave té njesive n& Bashkiné Kurbin, merren parasysh kéto kritere:

s Kufijté e sistemeve sipas skemé&s s& propozuar

e Pérdorimet e tokés dhe aktivitetet e ndryshme

o Kufijté e njesive administrative, Plani strategjik me objektivat p&r mbrojtien, rritien dhe menaxhimin e
géndrueshém t& zonave natyrore dhe rurale, burimeve uvjore dhe mjedisit banesor.

Fig. 12. Hartézim i morridhénies se parcelave 18 ndérhyrjes me 14 kalegorifé bazé 18 pérdorimit 18 tokés sipos pércokiimeve 18 —PPV Kurbin.

N& njésiné administrative Mamurras, parcelat jané t& ndara kryesisht né sistemin urban dhe bujgésor dhe
njé pjesé e tyre né sistemin natyror. Ky fakt si¢ do 1& shtjellohet me poshté ndikon tipologiité ndértimore si
dhe gjendjen infrastrukivrore.

N& njésiné administrative Milot, shumica e parcelave pozicionohen ne sistem urban. Ky fakt si¢ do &
shtjellohet me poshté ndikon tipologjité ndértimore si dhe gjendjen infrastrukturore.

Né njésiné administrative Lag, 1& gjitha parcelat ndodhen brenda sistemit urban. Ky fakt si¢ do 1&
shtjellohet me poshté ndikon tipologijité ndértimore si dhe gjendijen infrastrukturore.

N& njésiné administrative Fushé-Kuqe, shumica e porcelave pozicionohet ne sistem urban dhe pijesa tietér
né sistemin urban dhe bujqésor. Ky fakt si¢ do té& shtjellohet me posht& ndikon tipologijité ndértimore si dhe
gjendjen infrastrukturore.
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Njésio Admin. B uUB N IN us+g Pa info Total

Mamurras 35 32 7 0 0 2 76
46.05% 42.1% 9.21% 0.00% 0.00% 2.63%
Milot 4 6 8 1 0 0 19
21.05% 31.5% 42.1% 5.26% 0.00% 0.00%
Lag 0 9 0 ¢] 0 0 Q
0.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
Fushé Kuqge 0 3 0 0 2 0 5
0.00% 60.00% 0.00% 0.00% 40.00% 0.00%

Tabele 3. Si pozicionohen parcelot e ndérhyrjes ne rapori me sistemet e laximil 1 ferriforit sipas njésive adminisiralive.

4.1. Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese té pérdorimit & tokés dhe
infrastrukturave

N& aspektin metodologiik, analiza &shté kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

1. Té dhénat e grumbulluora nga dokumente ekzistuese, 1€ siguruara nga termat e referencés si dhe
nga bashképunimit té vazhduar me outoritetet lokale 1& zonave,

2. Vizita dhe observimet e drejipérdrejta ne terren {dron, foto, fotogrameiri, takime me komunitelin,
matje/verifikime).

Kjo pike e analizés do t& ndalet ne pérshkrime té pérgiithshme 1& karakteristikave territoriale 1& zonave
né 1& cilat do 18 behet ndérhyrja, tipare kéto t& mjedisit t& ndértuar dhe atij natyror. Nga ana tietér, niveli
i analizés do t& pérshkruajé ne ményré té detajuar tiparet dominuese t& parcelave té vendbanimeve,
duke i grupuar ato ne tipologji mbizotéruese.

Ne aspektin e tipologjive territoriale t& pozicionimit t& parcelave t& ndérhyrjes mund té evidentohen tre
dominuese:

a. Raste t& pozicionimit t& parcelave 1& ndérhyries ne inde gendrore urbane, kv, me se shumti hasen né
gytetin e Lagit, Mamurrasit dhe Milotit. Ne t& tilla raste, parcelat karakterizohen nga forma t& rregullta
gieometrike, kryesisht nga terren i sh&sht&, brenda thurjesh urbane té rregullta, t& shérbyera nga
infrastrukture lévizése dhe me shtresa asfalti. Pér shkak se jané ndértesa 1& hershme, njé pjese e tyre
strehojné disa kurora brenda njé kulmi, t& strukturuara ne disa breza, si déshmi t& raportit t& hershem t&
tyre me qytetin. P&r sa i takon tipit t& ndértesave, lidhur me kéto parcela, kryesisht jané t& ndértuara me
mure mbaijtése, me mbulese me gati, njé deri ne dy kate dhe t& bashkéngiitura, ku ¢do kurore ka hyrje t&
dedikuar. Megijithaté hasen dendur edhe raste t& objekteve 1& ndértuar rishtas ne parcela € tillo, deri ne
3-4 kate, ku &sht& zévendésuar banesa e vietér me objektin e ri. Sidomos ne qytetin ¢ Lagit.

b Raste t& pozicionimit t& parcelave né inde periferike t& gendrave t& banuara, kryesisht ne inde té&
krijuara pas viteve '90, si pasoje e l&vizjeve demografike brenda vendit. Té tilla parcela gjenden sidomos
pérgjaté akseve kryesore t& lévizjes. Vendosja e tyre ka ndjekur gjurmét e infrastrukturés bujgésore
ekzistuese (pjesa me e madhe e tyre joné vendosur n& zona bujgésore apo t& prodhimit). Materiolet dhe
teknologjia e pérdorur né ndértimit e objekteve ekzistuese né t& tilla parcela déshmojné kushte me
modeste financiare e 18 jetesés se banoreve. Kjo ka ndikvar edhe shkallén e démit nga térmeti né kéto
inde. N& kéto zona &shté e dukshme mungesa e investimeve né& infrastrukturé, akset e lévizjes jang
kryesisht t& asfaltuara, sistemi i arredimit dhe ndrigimit urban &shté thuajse inekzistent. Ndérkohé jané 1&
mbuluara né ményré bazike nga rrieti i furnizimit me vjé dhe energiji elektrike. Nuk vérehet njé sistem i

organizuar | menaxhimit t& mbetjeve dhe ne disa raste mungojné kanalizimet & vjérave t& zeza. Kryesisht
%
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pozicionimi i kétyre parcelave &shté i p&rgéndruar né zonén e Fushé-Kuges.

¢ Parcela & pozicionuara né territore rurale, qofshin qgendra t& vietra t& fshatrave 1€ njésive
administrative 1& marra ne studim. T& tilla parcela gjenden né té katérta njesité administrative . N& t&
tilla tipologii, parcelat ndjekin nje rend & organizimit ne hapésire kryesisht sipas frungjeve familiore.
Kryesisht tipologjia e objekteve ne t& tilla parcela éshté njékatéshe, té realizuara me muraturé guri e me
mbulese me cati. Teknologjia bazike e ndértimit 1& tyre, si dhe mosho e objektit kané qen& shkaget
kryesore t& shkalles se demit ne kéto zona. Ne shumic&n e rasteve kéto zona jané me infrastrukture
bazike rrugore, ku lidhen me akset kryesore pérmes rrugéve té paasfaltuara.

Parcala tu vendos
TR 1T WAt

Palcels 1e
pory, et nTrastukiures tuidedons

Pl

Fig. 13 Harté ilusiruese e leximit 18 lerritoril 18 Lagit gjote vizilave ne ferren, Identifikimi i rasteve 1& pozicionimit
#é porcelave, Lidhja me infrastrukiurén,

31 .;-r{
>

NDERTIM CONSTRUCTI.
PROJEKTIM ENGINEERING

wwWw SOn-group com



Parpeln L vaidasdra
Pérgiata Inlrastruk Revs

Rarcala te vendosurn
purgints infrastrukiunes

Fig. 14 Harfg ilustruese e leximit 1§ territorit fipik rural (Rosti FushE-Kuge) gjale vizitave ne ferren, Identifikimi i rosleve 18 pozicionimit 1 parcelave ne inde 1§
formuara 18 §shalit 18 vieldr, zonave 1€ rejo me banore 16 ordhur (kryesisht fushe) dhe zhvillimet tipike lineare pérgjoté akseve 18 rrugéve, Lidhjo me infrastrukturén,
lipologiité e banesave dhe sirukturat familjare.
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4.1.1 Kufijté e gjeoreferencuar 1é vendbanimit

P&r t& gjitha parcelat jané pércaktuar pé&rmes metodave té rilevimit dhe verifikimit ne terren
koordinatat e pikave t& kufijve 1é tyre. Gjithashtu jang identifikuar né harte elemente fiziké rrethues té
territorit t& vendbanimit, si dhe p&rmes koordinatave joné dhéne karakteristikat e sipérfaqes sé truallit,
né terma té disniveleve. Po ashtu joné identifikuar objektet fqinjg, sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé
s& tyre, té& shprehur né numér katesh.

Rezultati i késaj analize ka gjenervar bazén e té dhénave pér formulimin e strategjis&, nga ana fjietér ka
gené njé proces ku edhe jané saktésuar nj& numér i konsiderueshém i t& dhénave lidhur me informacionin
e grumbulluar né fazat e akt-ekspertizave. {pé&rmendur né pikén c té kapitullit t& paré)
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Banesa Nr. 56: Kurbin, Milot
Kryefamiljar: Vitore BRUKA
Tipologjia: Vilé 1K

Sip. Ekzisluese: 80 m?

Nr. | personave: 6 persona

% 5 Lioji i banesés g pérfiton familja: 3+1

Fig. 15 a Harié ilustruese e nje parcele 6 rilevuor ne ferritor urban
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Banesa Nr. 49: Kurbin, Milot
Kryefamiljar: Fotmir KUQH
Tipologjio: Vilg 1K
Sip. Ekzistvese: 98 m?
Nr. | personave: 3 persona
Lloji i banesés qé pérfiton familja: 2+1

Fig. 15 & Herié ilustruese e nje parcele 1€ rilevuar ne territor urban

4.1.2 Gjurma e banesés ekzislvese

Nga t& dhénat e vena né dispozicion nga AKPT, (akt-ekspertizat e thelluara t& objekteve t& ndérhyrjes),
nga observimet fotogrametrike, por mbi t& gijitha nga verifikimet n& terren si dhe bashk&punimi me
autoritetet lokale 1& bashkisé Kurbin dhe komunave jané evidentuar, konfirmuar si dhe saktésvar
pozicionet e godinave - subjekt | ndérhyrjes rindértuese. N& t& shumtén e rasteve kemi objekte 18
pozicionuara né parcela individuale; ndérkoh& hasen dendur edhe tipologji banesash t& bashkangjitura
(pra njé objekt i zhvilluar ne dy parcela). Hasen mé rrallé rastet e disa pronareve qé banojné né njé
objekt shume-katesh né njé parcele. N& zonat rurale shpesh here brenda parcelave t& pronés gjenden
objekte si stalla apo kotece, ku mbahen kafshét dhe shpendét e ekonomisé fomiljare.

4.1.3 Numri i familjeve akiuale né banesé dhe numri i anétareve pér gdo familje

Pér t& 109 aplikimet fokus i ndérhyrjes rindértuese &shté verifikuar numri 1 familjeve dktuale né banesé
si dhe numri | anétareve pér ¢do fomilje, bazuar né 1& dhénat e pérciella nga AKPT, si dhe nga
pérditésimi i tyre nga autoritetet lokale té zonave.

Puna né terren ka shérbyer jo vetém pér saktésimin e t& dh&nave fizike lidhur me truallin e banesave por
edhe pér t& dhénat lidhur me numrin e familjeve t& strehuara né objekte. Kjo &shté nj€ e dhéné e
réndésishme qg& modelon pjesén e sirategjisé qé parashikon skenarét e strehimit pér ato raste kur

éshté i pamundur strehimi ne parcelén ekzistuese. P ER
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4.1.4 Analiza e infrastrukturés

N& funksion t& tipologjisé s& parcelés dhe raportimit t& saj me gytetin varion edhe lidhjo e saj me rrugén
kryesore apo me ato sekondare apo terciare. Imazhi i me poshtém &shté njé konfigurim i raportit mes
rrugéve t& shtruara e t& pashtruara n& Bashking e Kurbinit.

Né Mamurras, vérehet q& né zonat e shtuara té reja t& gytetit, ka edhe segmente parésore té cilat
kané nevojé pér investime. Qyteti karakterizohet nga njé aks géndror i cili shérben edhe si rrugé lidhése
me zonat né vazhdim t& kétij aksi. N& zonat rurale vérejmé nj& miksim té rrugéve té shtruara dhe t&
pashtruara. Njé pjesé e miré e banoréve né zonat e zhvillvara pas viteve '?0, e sigurojné shumicén e ujit
me puse. Rrieti elektrik né shumé parcela t& ndodhura né zonat rurale éshté | dobét dhe vérehen lidhje t&
pa projektuara q& duken t& pagéndrueshme. Parcelat jané t& pozicionuara né terren fushor. Pothuajse t&
gjitho banesat né zonat periferike pérdorin gropa septike pér 1€ trajtuar vjiérat e zeza.

i_*‘.b-‘--#"_' g n : =
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F:rg. 16. Pomie'té rrugés né qytetﬂl e Mamurrasit

Ng Lag, vihet re q& gendra e qytetit ko deri diku njé infrastrukturé t& mirémbaijtur rrugore. Né zonat
rurale vérejmé njé miksim t& rrugéve té shtrara dhe té pashtruara. Njé pjesé e miré e banoréve né zonat
e zhvilluara pas viteve '90, e sigurojné shumicén e ujit me puse. Pothuajse té gjitha banesat né zonat
periferike pérdorin gropa septike pér t& trajtuar vjérat e zeza. Ndérkohé kemi prezencé té rrugéve
bujgésore dhe & paasfaltuara, por jo né njé¢ masé t& madhe krahasvar me njesité e tiera. Lagi ka
giithashtu njé historik pérmbytjesh, gjé qé tregon prezencén e njé rrieti t& dobét kullimi.

NDERTIM CONSTRUCTIO!
PROJEKTIM ENGINEERING

WWW SON-group com



Fig. 16, Pamie té sheshit n& qendér 1é Logit

fig. 16. Pamje t& rrugéve rurale t& Logit

N& Fushé-Kuge, shumica e banesave jané té ndértuara pas viteve '90. Né kété njesi administrative
vérehet sipérfage mé e madhe e mbuluar me rrugé té asfaltvara né raport me rrugét e shirvara.
Ndérkohé kemi prezencé 1& rrugéve bujqésore dhe t& paasfaltuara, por jo né njé masé té€ madhe
krahasvar me njesité e tjera. Nga informacioni i pérditésvar lexohet pérgéndrimi i parcelave té
ndérhyrjes né& zona 1& mbuluaro me infrostrukturé rrugore té asfaltuar.

— e T 5

ig. 16. Pamle té rrug&ve né Fushé Kuq )

N&é Milot, ndodhen dhe parcelat e pozicionuara mé thellé. Edhe kétu vérehet rriet | omortizuar i

vjésiellésit dhe i kanalizimeve. Nj§ pjesé e parcelave lidhen me rrugé té pashtruara.
mE Shee
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4.1.5 Aksesi né rrjetet ujésjellés, kanalizimeve, energjisé, telefonisé, gjendja ekzistuese e infrastrukturés,
investimi i fundit

Aksesi né infrastrukturg, né t& gjitha llojet e rrieteve &shté njé nga pikat mé delikate t& territorit, jo vetém
pér Bashking e Kurbinit, por sidomos pé&r zonat rurale dhe ato t& thella. Né paragrafét g& vijojné té
késoj analize po rendisim disa gjetje t& Analizés s& Planit 1& Pé&rgjithshém Vendor t& Bashkisé Kurbin,
shké&putur nga Dokumenti i Raportit.

Pér njé territor t& urbanizuar, shérbimet e ujit t& pijshém dhe ujérave t& zeza jané gelési kryesor pér
riprodhimin afatgjaté t& vendbanimeve.
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Rrjeti inxhinierik

Rjeti i kanalizimeve né zonat rurale thuojse mungon. Piesa mé e madhe e sistemit 1& kanalizimit &shté
béré nga pajisie t& decentralizuara. Banoréve u jané mundésuar rezervuare septike individuale gé
shpesh jané ndértuar jashté normave teknike dhe nuk mirémbahen rregullisht. Nga gropat septike,
derdhjet shpesh jané t& shpérndara né toké ose thjesht té& l&shuara né sistemin e sipérfages té kullimit. Njé
pjesé e kétyre shkarkimeve l&shohen direkt né sistemin e vjérave sipérfaqésore, pa ndenijé trajtim
paraprak. Kjo metodé traitimi t& ujérave t& zeza né ményré 1& pakontrolluar krijon probleme ambijentale
dhe ndikon negativisht n& sistemin natyror t& ujérave néntokésore.

Rrjeti i kanalizimeve né zonat e konsoliduara pérb&het nga sisteme 18 centralizuara kanalizimesh, por
pér t& cilat mungon informacioni grafik dhe pérshkrimor prangé Bashkisé Kurbin. Kjo mungesé informacioni
krijon probleme né parashikimet e ardhshme pér investime q& mund t& pémirésojné kété infrastrukturé.
Gijithashtu mund t& krijojé probleme dhe n& ndérhyriet q& mund & kérkohen né elementé té tieré 1é
infrastrukturés. Gjithashtu vérehet qé vjérat e zeza bashkohen me vjérat sipérfaqésoré.

Rrieti i vjit t& pijshém &sht& i zgjeruar vitet e fundit dhe shirirja e tij &shté e pa azhornuar. Procesi i
urbanizimit t& dekadave té fundit ka shtuar dhe pé&rhapur pérdoruesit mbi territor. Rrjeti i centralizvar

nuk rritet me 1& njgijtin ritém. Nga ana tietér, edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke e béré
kapacitetin e saj nén-masé. Humbjet né vecanti jané relativisht té Iartg‘khgheil\l\mé shumé se 50% 1&
\i-"‘gm??"’&‘
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kapacitetit) dhe ndodhin kryesisht pér shkak t& lidhjeve té paligjshme, pérdorimit t& pavend pér vjitien e
fushave bujgésore dhe rriedhjeve 1& sistemit t& vietérsuar 1& shpérndaries. Pér mé tepér, ¢mimi i vlét i vjit
dhe niveli i faturimit nuk ndihmojné. Njé nga pasojat mé t& médha &shté se fumizimi me vjé té pijshém
ashté i kufizuar né disa oré né dité. Familja pajiset me nj& pompé t& lidhur me rrietin e ujit t& pijshém dhe
njé rezervuar uji gé gijendet normalisht né tarraca. Gjaté oréve t& furnizimit, uji i pijshém pompohet dreijt
rezervuari dhe atie qéndron pér pérdorim né kohén kur rrieti i ujit t& pijshém nuk furnizon. Familja paojiset
me njé pus pér t& térhequr vj& nga néntoké. Kjo ka gienervar njé shfrytézim té pokontrolluar té vigrave

néntokésore.

3Ty F ot ol o T et |

ndjes se infrastrukiurs s& konoleve vodilise n@ zona

Rrieli elektrik
Té gjitha zonat e shqyrtuara kané infrastrukturé t& furnizimit me energji elektrike. Rrieti ekzistues paraqet

probleme. Vérehen lidhje t& parregullta dhe jo efigente. Giithashty vihet re q& disa zona kan& probleme
me furnizimin me energji dhe defekte t& shpeshta. Procesi i urbanizimit i dekadave t& fundit ka shtuar
dhé& pérhapur pérdoruesit mbi territor. Rrieti i furnizimit me energji nuk rritet me té& njéjtin ritém. Nga ana
tietér edhe konsumi dhe humbjet jané rritur ndjeshém duke e béré kapacitetin e rrietit nén-masé.

Hartimi i projektit elekirik do 1& bazohet n& normat dhe standardet né fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.
Norma dhe standarde t& njohura dhe aprovuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit.
Karakteristikat e impianteve dhe komponentéve t& tyre jané né pérputhje mé ligjet dhe rregulloret né

fuqi.

= o = . .

Fig. 22 Folo ilustruese e giendies se infrasirukturés & rrjetit alekirik rézana
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4.2, Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe elemenieve pérjashtues té
zhvillimit

Sipas parashikimeve t& Draft PPV-sé Bashkisé Kurbin por edhe referuar kontakteve me autoritetet lokale
drejtuese prezenca e zonés bufer t& hekurudhés si dhe distancat e nevojshme t& mbajtura prej saij,
giithashtu edhe zona bufer kryesisht e zonés s& Lumit t& Matit e cila paragitet si m& e rrezikuara nga
pérmbytiet, jan& elemente kryesore té cilat duhet t& merren né konsideraté pér hartimin e analizés dhe
elementeve pérjashtues té zhvillimit. Pellgu vigmbledhés i Lumit t& Matit &shté i rrezikvar nga pérmbytjet
si rriedhojé e daljes nga shtrati t& lumit gati n& ményré periodike. Ky lum ka njé histori pérmbytiesh t&
pasur né t& gjithé harkun kronologijik t& ti.

Njesia administrative mé e prekur nga vé&rshimet e lumit mat &shté ajo e Milotit. Kjo vien pér shkak té
aférsisé qé ka ky lum me ké&té vendbanim. N& kété konteks mund t& pérmendim edhe p&rmbytiet q& kan#
ndodhur né qytetin e Lagit si pasojé e daljes nga shtrati i lumit Mat.

Zona t&é tjera buferike pérfshijné varrezat, nénstacionet elektrike dhe hotspotet. Nga marrédhéniet e
vazhdueshme me terrenin rezultojné qé kéto zona bufer mbeten t& paprekura dhe 1& pacénuara nga
ndérhyrja n& parcelat specifike.

Njé rol kyg n& zhvillimin ekonomik t& Kurbinit parashikohet t& luaj edhe bujgé&sio e lidhur me pjesén e
ultésirés peréndimore s& bashku me térhegjen e turizmit natyror dhe kulturor. Plani i PPV-s& mé s& shumti
#shté frenues né kéto hapésira. Si rrjedhim né Zonat prioritare & Baskisé sé& Kurbinit duhet vecuar s& pari
zona bregdetare, zona malore dhe gjithé zonat qé i pérkasin Sistemit Bujgésor dhe atij Natyror. Nga
ana tjetér zoné ku plani luan njé rol primar duke pérfshiré drejtpérsédreiti né zhvillimin e ardhshém &shté
zona Ekonomike, me shirirjen e saj midis aksit Tiran&-Shkodér (me gjithé zgjerimin dhe pérmirésimin e
parashikuar) dhe rrugés dytésore t& propozuar pik&risht pér ta kthyer kété aks né njé autostradé té
vérteté dhe pér t& mundésuar aksesin e rregullt 1& subjekteve t& Zon&s Ekonomike po démtuar cilésiné e
rrugés. Ky rajon ekonomik p&rfshin fushat e rregulluara t& aktiviteteve t& bbiznesit si edhe korridoret e
infrastrukturés pér t& térhequr sasi té konsiderueshme 1& investimeve dhe pér té kontribvar me
vendosméri pér ringjalljen ekonomike dhe promovimin e Bashkisé.

Ashtu si¢ u theksua edhe mé sipér zona e ngjashme pér nga réndésia &shté linja e Hekurudhés sé bashku
me pjesét mbrojtése dhe stacionet e parashikuara.

Zoné me réndési ku pérséri plani luan rol t& fort& né pé&rcaktimin dhe menaxhimin e tyre 1& ardhshé&m
jané zonat gendrore t& qyteteve, me kritere specifike p&r p&rmirésimin e imazhit, forcimin e
infrastrukturés dhe tendencés pér ' kthyer né gendra & jetés sociale. Té tiera zona t& réndésishme joné
ato ku jané pé&rcaktuar ndérhyrie infrastrukturore me ndikim pér territore t& gjera t& Bashkisé, zona ku
parashikohen zhvillime pér strehim social, zonat ku shirihen koridoret portokaili si vija t& réndésishme
komunikimi, etj.

Plani &shté trajtuar si i tillé me qéllim lénien e hapésirave té nevojshme pér evidentimin né t& té ardhmen
1& zonave 1& tjera q& do t& jené prioritare pér zhvillime rajonale apo kombétare.

N& territorin e Bashkisé Kurbin ndoshet nj& zoné& e mbrojtur natyrore, Laguna e Patokut, e cila shtrihet mes
grykéderdhijes s& Matit dhe pellgut t& shkarkimit t& hidrovorit t& Adriatikut. Baseni i kénetés ka rreth 780
ha toké, ndérsa laguna rreth 340ha. Vien t& pérmendet larmia e florés dhe faunés né zoné me lloje t&
ndryshme shpendésh, peshqish, bimésisé, 1& cilat jan& resurs i vyer qé& ndikon né zhvillimin e turizmit né
Ultésirén Peréndimore. PPV-ja identifikon qarté kufirin e Lagunés dhe zonat buferike pér mbrojtien e saij.

N& Kurbin gjithashtu gjenden mjaft Monumente Natyrore dhe Kulturore, pjesé e trash&gimisé historike té
territorit q& kané stotus specifik pér mbrojtien e tyre.
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Milotit si dhe basenet/rezervuarél ne pjesét rurale

Fig. 23. Ekstrokt ngo PPV Kurbin ku harlizohen kategorité e pérdorimit 18 tokés, shihel qarie impakii i lumit Mot né njesing adminisirotive 18



4.3. Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén.

Natyra e pronésisé mbi parcelot &shté e shuméllojshme. Situata e marrédhénieve me pronésing éshté
komplekse, duke reflektuar t& gjitha dinamikat e zhvillimit urban e territorial ne Shqipéri né dekadat e
fundit. M& sé& shumti mbizotérojné parcelat e pronave private, ndérkohé hoset edhe njé pjese me status té
pakonfirmuar. Sidomos né zonat e zhvilluara rishtazi, s& fundmi, ky fenomen &shté prezent. Njé pjesé e
pronave jané té legalizuara, pra kané qené fryt i zhvendosjeve dhe zaptimeve kryesisht & territoreve
periferike apo bujgésore, ndérkohe njé pjesé joné ende n& proces legalizimi. Nj& pjese e tyre juné t&
pajisura me certifikate pronésie.
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5. Aneks

N& kété aneks jepen né trajte analitike t& dh&nat mbi sistemin dhe kategorité e pérdorimit 1& tokés pér
¢do parcele ndérhyrjeje.

Lista e aplikimeve dhe kendicionet e tyre urbane

Njesia administrotive Lag 9 aplikanté

Njesia administrative Mamurras 76 oplikantg, 8 kryefomiljaré t& dytg, 3 kryefamiljaré & treté

Njesia administrative Milot 19 aplikant&, 3 kryefamiljaré té dyté, 1 kryefamiljar i treté

Njesia administrative Fushé-Kuqe 5 aplikanié

Nr_ Bashkia Njesla_Adm N Kat,  Sip__Total _ [ _pers Lloji_l_bo KalegPPV Sistemi
MA-003 Kurbin Mamurras 1 137 4 2+1 A us
MA-004 Kurbin Mamurras 2 120 5 I A ue
MA.005 Kurbin Mamurras 1 140 3 2+1 A us
MA-00& Kurbin Mamurras 1 110 é i+ B B
MA-007 Kurbin Mamurros 2 280 3 241 B B
MA-008 Kurbin Mamurras 1 60 2 141 B B
MA-00% Kurbin Mamurras i 130 3 2+1 B B
MA-010 Kurbin Mamurras 1 90 4 2+1 B B
MA-011 Kurbin Mamurras ] 100 [} 3+1 A us
MA-012 Kurbin Momurras i 100 2 1+1 B B
MA-013 Kurbin Mamurras 1 80 1 1+1 A us
MA-014 Kurbin Momurras 1 120 7 3+i A us
MA015 Kurbin Mamurras 1 70 3 2+1 A uB
MA016 Kurbin Mamurras 2 90 6 3+ A ug
MA-017 Kurbin Mamurras 1 40 2 1+ A ue
MA-018 Kurbin Mamurras 1 70 4 2+ B B
MA.019 Kurbin Momurras 1 100 2 b+ A ug
MA-020 Kurbin Mamurras 1 70 6 3+1 B
MA-021 Kurbin Mamurras 1 130 7 3+ B
MA-022 Kurbin Mamurras 1 120 1 1+1 A ue
MA-023 Kurbin Mamurras 1 60 .} 3+1 B+N B
MA-024 Kurbin Mamurras 2 130 5 3+ A ue
MA-025 Kurbin Mamurras 1 130 5 I+ A ue
MA-027 Kurbin Mamurras 1 70 3 2+ A us
MA-035 Kurbin Mamurras 1 130 -] I+ A uB
MA-057 Kurbin Moamurras i &40 3 24 B B
MA.058 Kurbin Momurras 2 120 53 3+1; 241 A uB
MA-059 Kurbln Momurras 1 100 4 241 B B
MA-060 Kurbin Momurras 2 130 6,4 3+1;2417 B B
MA-061 Kurbln Mamurras 1 20 4 2+1 B B
MA-063 Kurbin Mamurras 1 120 é 3+ A ug
MA-064 Kurbin Mamurras 1 a0 2 1+1 A us
MA-065 Kurbin Mamurras 1 90 3 2+1 A us
MA-066 Kurbln Momurros 1 90 3 241 A uUB
MA-067 Kurbln Mamurras 2 80 2 1+1 B B
MA-068 Kurbln Momurras 1 40 1 1+1 8 B
MA-069 Kurbln Mamurras 1 a0 4 241 B B
MA.070 Kurbln Mamurras 1 90 3 2+1 B B
MA-071 Kurbln Mamurras 2 80 4 2+1 B+N N
MAO72 Kurblin Mamurras 2 Q0 54 3+1;241 B B
MA-073 Kurbn Mamurras 2 V20 -] 3+ A us
MA074 Kurbln Momurras 1 120 5 3+1 - B
MA.075 Kurbin Mamurras 1 150 6,6,1 3#340,041 2 gég . $ﬁl::{9 \ B
42 #
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MA-Q76 Kurbin Mamurras 1 130 4 2+1 A [5:]
MA-Q77 Kurbin Mamurras 1 120 2 1+1 B B
MaA.078 Kurbin Mamurras 1 Q0 4 2+ B+N N
MA.079 Kurbin Mamurras | 90 1 1+1 B B
MA-080 Kurbin Mamurras 1 120 7 3+1 A ue
MA.0B1 Kurbin Momurras 1 130 2,4,4 141;241;241 A us
MA-082 Kurbin Mamurras 1 90 3 241 B

MA-083 Kurbin Mamurras 1 110 3 2+i B

MA-084 Kurbin Momurras 2 150 3 241 B+N

MA-085 Kurbin Momurras 1 100 6 3+ B ]
MA-0BS Kurbin Momurras 1 80 4 241 A us
MA-087 Kurbin Mamurras 1 40 5 3+1 B B
MA-088 Kurbin Mamurras 1 50 & 3+1 B B
MA-089 Kurbin Momurras 1 80 4 2+1 B 8
MA.090 Kurbin Mamurras 2 20 2 1+1 B B
MA0?1 Kurbin Mamurras 2 20 4 2+ B B
MA-092 Kurbin Momurras 3 216.5 5 3+ B B
MA-093 Kuerbln Mamurros 1 100 5 3+ A us
MA-094 Kurbin Mamurras 2 BO 2,5 1+1;3+1 B4+ N
MA-095 Kurbln Mamurras i %0 6 3+1 B B
MA.096 Kurbin Mamurras 1 0 4 2+1 A us
MA-097 Kurbin Mamurras 1 70 -] 3+1 B+M N
MA-098 Kurbin Maomurras 1 100 3 2+ A uB
MA-099 Kurbin Mamurras 1 70 2 1+1 - .
MA-100 Kurbin Mamurras 2 120 5.4 3+1;241 A ug
MAO) Kurbin Mamurras 1 92 3 241 B+N N
MA-102 Kurbin Mamurras 1 108 8 3+1 B+N N
MA-103 Kurbin Momurras 1 70 ] 3+1 A uB
MA-104 Kurbin Mamurras 1 190 8 3+1 A ue
MA-105 Kurbin Mamurras 2 120 4,21 24114114 A uB
MA-106 Kurbin Mamurras ] 130 2 1+1 A ue
MA-VO7 Kurbin Mamurras P 120 2 1+3 - -
MA-108 Kurbln Mamurras 1+P 130 4 2+ B B
MI002 Kurbin Milot 2 120 4,35  241;2+1;3+1 A uB
MI-031 Kurbin Milat 1 120 2 1+1 B B
MI.032 Kurbin Milot 2 204 4,4 241;241 B

MI036 Kurbin Milot 2 80 2 1+1 I+ IN
MI-037 Kurbin Milot 2 80 1 1+1 B B
MI-042 Kurbin Milot 1 90 1 1+i A ue
MI-044 Kurbin Milot 1 20 4 241 A us
MI-045 Kurbin Milot 1 130 4 241 A us
MI-D46 Kurbin Milot i 50 5 341 B B
MI.047 Kurbin Milot 1 2?0 1 1+1 B B
MI-048 Kurbin Milot 2 140 4 2+1 B+N N
MI.049 Kurbin Milot 1 98 3 241 A ug
MI-050 Kurbin Milot 1 200 4 2+1 B+M N
MI-051 Kurbin Milot 1 107 4 241 A ug
MI-052 Kurbin Milot 1 a5 & 3+1 B+N N
MI.053 Kurbin Milot 2 120 3,3 241,241 B+N N
MI-054 Kurbin Milot 1 120 2 1+ B+N N
MI-055 Kurbin Milot 1 120 2 141 B+N N
MmI-056 Kurbin MHot 1 80 .} n B+N - N
LA-001 Kurbin Lag 1 60 3 241 ‘0':-5,:‘;”6‘“ us
LA-033 Kurbln Lag 1 1ne 1 1+1 A Q“F;.E.

! ﬁ\ E
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LA-034
LA-038
LA-039
LA-040
LA.041
LA.043
LA-0462
FK-026
FK-028
FK-029
FK-030
FK-109

Kurbin
Kurhin
Kurbln
Kurbin
Kurbin
Kurbin
Kurbin
Kuwrbin
Kurbin
Kurbin
Kurbln
Kurbin

Lag
Lag
Lag
log
Lag
Lag
Lag
Fush& Kuge
Fush& Kuqe
Fushé Kuge
Fushé Kuge
Fushé Kuge
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1. STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE MAMURRAS

1.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Njésisé Administrative Mamurras

-

Fig. 1 Eksirak! harte ngo PPV-KURBIN — Pozicionimi i njésisé Adminisirative MAMURRAS

-_#‘ hb' ¥ '..-/

Pérve¢ pozicionimit strategjik né shkallé vendi, territori i Mamurrasit paraget njé peizazh té+m§gwir?

disa nivele, g& nga ai natyror, ekonomik e njer&zor. PDYV e kétij territori tenton t& ofrojé njé optiké
zhvillimi né koherencg me objektivat strategjike dhe vizionet e planit t& pérgjithshém vendor.

1.2 Pérmbledhje e analizés territoriale — Njésia Administrative Mamurras

1.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve

N& lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérglithshém vendor pér njésiné
administrative t& Mamurrasit vijon si mé& poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike t& Mamurrasit. Ky sistem lidhet me t& gjitha
strukturat e ndértuara té pranishme né territor, nga shtépité dhe monumentet historike deri t& shtépité e
kohéve t& fundit, etj. Qéllimi i identifikimit & kéti] sistemi &sht& t& japé njé véshtrim t& pérgjithshém t& 1&
gjithé peizazhit t& ndértuar dhe t& theksojé llojshméring tipologijike t& pranishme né zoaé argjtorit 18

njesisé.
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Fig.
2. Ekstrakt harle ngo PPV-KURBIN — Gjendja e Sistemit Urban Njésio Adminisiralive MAMURRAS

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit urban dhe si &sht& i vendosur né raport me territorin.
Vérehet intensiteti i tij né zonén e qytetit t& Mamurrasit si gendér mé e konsolidvar urbane, si dhe
prezenca e ti] pérgjaté akseve kryesore |8vizése dhe ekonomike.

Sistemi Natyror: Elemente natyror si fushat né Peréndim dhe malet né Lindje joné& aspekte madhore té
territorit bashkiak. P&r k&té arsye, t&é gjithé elementet e sistemit natyror jang hartézuar me kujdes dhe s&
bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésing e tyre drejt njgé t& ardhmeje té
géndrueshme pér rajonin. Né vend qé& t& konsiderchen si mbetje t& territorit 1& urbanizuar, tipare
natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore gé kufizojné dhe orientojné zhvillimin

urbon.
L7,
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Fig. 3. Eksiroki harte nga PPV-KURBIN — Gjendjo e Sistemit Notyror Njésia Adminisirative MAMURRAS ] \-!”_

Né hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese té& tij, ku zona né
Peréndim duket t& jet& nj& njési e réndésishme morfologiike.

Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat e vjities duhet t& p&rmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative té 25
viteve t& fundit ka qené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit 1& tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurale pérbén ende njgé aset
madhor t& territorit. Pér ta fugizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj joné hartézuar — nga pemishtet e
vogla deri t& fushat e gjera — dhe sé& bashku formojné sistemin bujgé&sor.
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Fig. 4. Eksirakt horte ngo PPV-KURBIN= Gjendjo e Sistemil Bujgésor Njésia Administralive MAMURRAS

T e
N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgésor, ku duksh&m, lexchet potenciali i pjesés fushore
1& territorit t& njesisé. Edhe pse ka pésuar démtime nga invazioni i post ‘20, bujgésia mbetet njé nga
potencialet kryesore ekonomike t& rajonit

Yy

Sistemi Ujor: Uji p&rbén njé nga burimet madhore t& territorit. Territori ofron njé pasuri vjgrash, por pér
shkak 1& kegmenaxhimit dhe ndotjes, i njgiti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg
rivendosjes sé njé pérdorimi mé racional t& vjit, kanalet dhe lumenijté mund 1& luajné njé rol themelor n&
lejimin e depé&rtimit 1& gjeré fizik t& territorit dhe 1& bé&hen strumbull pér riorganizimin territorial. Ligenet
dhe kanalet mund t& béhen njé “hapésiré publike” territoriale q& ka fuqing té riorlentojé territorin dreijt
burimeve t& tij mé t& ¢muara. Té gjithé elementet qé lidhen me ujin pérbé&iné sistemin vjor.
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v
Fig. 7. Ekstrakt harte ngo PPV.KURBIN — Giendjo e Sistemit Ujor Njésia Administrafive MAMURRAS -\Q‘-ERF:;Q. ’
X

Né& hartén e mésipérme lexohet shiresa e sistemit ujor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial té
krijuar brenda territorit t& njesisé.

Infrastrukiuror: Ky sistem duket 1& jet&é me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& paligjshme; sistemi i
vigrave t& zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave né pika depozitimi jo né pérputhje me
planin, t& vilat jané propozuar pér tu mbyllur; mbeturinat e hedhura né burimet ujore; infrastruktura

rrygore e amortizuar.
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Fig. 5. Eksirakt horte nga PPV-KURBIN — Giendja e Sistemit Infrastrukluror Njésia Administralive MAMURRAS

1.2.2, Azhornime 1é parcelave

P&r 1& gjitho parcelat e njésisé administrative Mamurras, joné pércaktuar pérmes metodave & rilevimit
dhe verifikimit n& terren koordinatat e pikave t& kufijve & tyre. Giithashtu joné identifikvar né harté
elemente fiziké rrethues té territorit t& vendbanimit, si dhe pé&rmes koordinatave jan& dhéne
karakteristikat e sipérfaqes sé truallit, né terma t& disniveleve. Po ashtu jan& identifikuor objektet fqinjé,
sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé sé tyre, t&é shprehur né numér katesh.

N& aspektin metodologiik &sht& ndértuar njg matricé me kolonat e shprehur si né figuré, ku pas rilevimit

pér ¢do parcele &shté ndértuar njé databazé. /9;’,&155\
- : O, pLpNFy,
Wﬁ = : s e ’o’f‘ﬁa@?“ %, .
__Nr. | Administrative | Kryefamiljari 1 Statusi ; ( ""g g :_:f\
3 |[Mamurras  [Muharrem Dervishi Kryer azhornimi g% fe
4 Mamurras  Astrit BenTuga Kryer azhornimi | haee | 2
5 Mamurras |Fatmir Hoxha Kryer azhornimi \{t"i}"’
6 |Mamurras |Arben Piroli _[Kryer azhornimi
7 Mamurras  |AhmetPaja Kryer azhornimi
8  |Mamurras Fran Ndrec Piroli Kryer azhornimi
9 |Mamurras Fatmir Ali Farruku \Kryer azhornimi
10 Mamurras Besim Ali Farruku Kryer azhornimi
11  [Mamurras Bashkim Tuga Kryer azhornimi
12 Mamurras  |Hajdar Beg Farruku Kryer azhornimi
13 |Mamurras  |Kurtlila Kryer azhornimi

Fig. 6 Ekstrakt nga malrica e 1& dhénave hartuor pér parcelol e rindértimit né njésing odminisiralive Momurras

Rezultati i késaj analize ka gjeneruar bazén e t& dhénave pér formulimin e sirategjisg, si dhe pér

ndértimin e plotformés GIS t&€ azhornuar.
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2. STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE LAC

2.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Njésisé Administrative Lag

Fig. 1 Eksiraki horte nga PPV-KURBIN — Pozicionimi i njésisé Adminisirative LAG

Pérvec pozicionimit strategjik né shkallé vendi, territori i Lagit paraget njé peizazh t& pasur n& disa™

nivele, g& nga ai natyror, ekonomik e njerézor. PDYV e kétij territori tenton t& ofrojé njé optiké zhvillimi
né koherencié me objektivat strategjike dhe vizionet e planit t& pérgjithshém vendor.

2.2 Pérmbledhje e analizés territoriale = Njésia Administrative Lag
2.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve

N& lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérgjithshém vendor pér njésiné
administrative té Lagit vijon si mé poshté:
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Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategiike gjeografike t& Lagit. Ky sistem lidhet me 1& giitha strukturat e
ndértuara t& pranishme né territor, nga shiépité dhe monumentet historike deri t& shtépité e kohéve té
fundit, etj. Qé&llimi i identifikimitté kétij sistemi &shté 1& jap& njé véshtrim té pérgjithshém té & gjithé
peizazhit & ndértuar dhe t& thekso[& llojshmériné tipologjike t& pranishme né zonén e territorit t& njesisé.

Fig. 2. Ekstrak! horle ngo PPV-KURBIN = Giendjg e Sistemit Urban Niésia Administrative LAG

a
N& hartén e mésipérme lexchet shiresa e sistemit urban dhe si &shté i vendosur né raport me ?e‘f%grin.

Vérehet intensiteti i tij né zonén e qgytetit t& Lagit si gend&r mé e konsoliduar urbane, si dhe prezenca e i
pérgjaté akseve kryesore |&vizése dhe ekonomike.
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Sistemi Natyror: Elemente natyror si fushat né Peréndim dhe malet ng Lindje jong aspekte madhore té
territorit bashkiok. Pér k&té arsye, té gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe s&
bashku formojné sistemin natyror dhe pérshkruajngé mundésing e tyre drejt njé té ardhmeje &
qéndrueshme pér rajonin. N& vend qé t& konsiderohen si mbetje t& territorit & vurbanizuar, tipare
natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore q& kufizojné dhe orientoiné zhvillimin
urban. Lumenité jané duke u béré gjithnjé e mé shumé njé kércénim qé duhen marré né kujdes.

Fig. 3. Eksirak? harfe nge PPV-KURBIN — Gjendja ¢ Sistemit Natyrar Njésio Administrative LAG

N& hartén e mésipérme lexohet shiresa e sistemit natyror me tiparet dominvese t& tij, kv zona né
Peréndim duket t& jeté njé njést e réndésishme morfologijike.
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Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat e ujities duhet t& p&rmirésohen. Nj& nga ndodhité mé negative 1& 25
viteve t& fundit ka qené rénia drastike e prodhimit bujqésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit té tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavargsisht késaj situate, toka rurale p&rbén ende nj¢ aset
madhor t& territorit. Pér ta fugizuar at&, t& gjitha karakteristikat e saj joné hartézvar —nga pemishtet e

4 e

vogla deri t& fushat e gjera — dhe s& bashku formojné sistemin bujgésor.
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Fig. 4. Eksirak! harte nga PPV-KURBIN= Gjendja e Sistemit Bujgésor Njésio Administrative LAQ q ‘xg *

N& hartén e mésipérme lexchet shiresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés fushore
1& territorit t& Njesisé. Edhe pse ka pésuor démtime ngo invazioni i post '90, bujgésia mbetet njé nga
potencialet kryesore ekonomike t& rajonit
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Sistemi Ujor: Uji pérbén njé nga burimet madhore 1& territorit. Territori ofron njé pasuri vjérash, por pér
shkak 18 kegmenaxhimit dhe ndotjes, i nj&ijti territor vuan nga njé pomjaftueshméri kronike e ujit. PErveg
rivendosjes sé& njé pérdorimi mé racional t& ujit, kanalet dhe lumenijté mund t& luajné njé rol themelor n&
lejimin e depé&rtimit t& gjeré fizik t& territorit dhe 1& béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenité
dhe kanalet mund & béhen nj& “hapésiré publike” territoriale qé ka fuqiné 1& riorientojé territorin dreijt
burimeve 1& tij mé& t& gmuara. Té gjithé elementet qé lidhen me ujin pérbé&jné sistemin ujor.

Fig. 7. Ekstrakl harte nga PPV-KURBIN — Gjendja e Sistemit Ujor Njgsio Adminisirative LAG ’ i& -

NPT

N& hartén e mésipérme lexchet shtresa e sistemit vjor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificfct 1&
krijuar brenda territorit t& njesisé.
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Sistemi infrastrukturor: Ky sistem duket t& jet& me problematiku ku renditen; Lidhjet e vjit t& paligjshme;
sistemi i ujérave 1& zeza ende 1 pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave né pika depozitimi jo né
pérputhje me planin, t& vilat joné propozuar pér tu mbyllur; mbeturinat e hedhura né burimet vjore;
infrastruktura rrugore e amortizuar.

Fig. 5. Eksirakt horfe nga PPV.KURBIN — Gjendja e Sistemil Infrastrukiuror Niésia Administralive LAG
222, Azhornime 1é parcelave
Pér t& gjitha parcelat e njésisé administrative Lag, jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe
verifikimit né terren koordinatat e pikave t& kufijve té tyre. Gjithashtu jané identifikuar n& harté elemente
fiziké rrethues 18 territorit t& vendbanimit, si dhe pérmes koordinatave jané dhéne karokteristikat e
sipérfages sé truallit, né terma t& disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinjé, sipos konfigurimit
plan, si dhe lartésisé sé tyre, t& shprehur né numér katesh.

N& aspektin metodologijik &shté ndé&rtuar njé matricé me kolonat & shprehur si n& figurg, kv pas rilevimit
pér ¢do parcele &shté ndértuar njé databazé.

ﬁiesla : '

Nr. | Administrative Kryefamiljari | Statusi B
1 g Ardjan Viash Gjini _ |Kryer azhornimi

33 Lag Feride Pera Kryer azhornimi ]
34 Lag _|Giok Prodani _ |Kryer azhornimi
38 Lag Arben F Meshkurti Kryer azhornimi
39 Lag __|Tasimisaku Kryer azhornimi
40 Lag Aleksander Zef Tena Kryer azhornimi
41 Lag 7 Gezim Pershqéfa Kryer azhornimi
43 lag _Luigj Bushi Kryer azhornimi

62 lag jsakin Frrok_h_ﬂ_eshkhrtl Kryer azhornimi 1

Fig. 6 Ekslraki nga mairica & 18 dhénave harfuar pér poreelal e rindérlimit né njésing administrative LAC

Rezultati i k&soj onalize ka gjenervar bazén e té& dhénave pér forn;tdam'_agn e strategjisé, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS té& azhornuar. ANTTISINN
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3. STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE MILOT

3.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik t& Njésisé Administrative Milot

Fig. 1 Eksirakt horte nga PPV-KURBIN — Pozicionimi i njésisé Administrotive MILOT \%’m”‘g S

P&rveg pozicionimit strategjik né shkallé vendi, territori i Milotit paraqet njé peizazh t& pasur né disd
nivele, q& nga ai natyror, ekonomik e njerézor. PDYV e kétij territori tenton té ofrojé njé optiké zhvillimi

né& koherencé me objektivat strategjike dhe vizionet e planit 1& pérgjithshém vendor.

3.2 Pérmbledhje e analizés territoriale — Njésia Administrative Milot
3.2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sistemeve

N& lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pérglithshém vendor pér njésiné
administrative t& Milotit vijon si mé& poshté:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategijike gjeografike t& Milotit. Ky sistem lidhet me t& gjitha strukturat
e ndértuara 1& pranishme né& territor, nga shtépité dhe monumentet historike deri t& shtépité e kohéve t&
fundit, etj. Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi &sht& t& japé njg véshtrim t& pérgjithshém t& t& gjithé
peizazhit t& ndértuar dhe té theksojé llojshméring tipologijike t& pranishme né zonén e territorit t& njesisé.

59

NDERTIM CONSTRUCTIO|
PROJEKTIM ENGINEERING

Wwww s0n-Qltdud.com



Fig. 2. Eksirak! harfe ngo PPV-KURBIN — Giendja e Sistemit Urban Niésio Administralive MILOT

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit urban dhe si &shté i vendosur né raport me territorin.
Vé&rehet intensiteti i tij n& zonén e qytetit 1& Milotit si qendér mé e konsoliduar urbane, si dhe prezenca e

tij pérgjoté akseve kryesore |évizése dhe ekonomike.

Sistemi Natyror: Elemente natyror si fushat né Peréndim dhe malet né Lindje joné aspekte madhore té&
territorit bashkick. P&r kété arsye, 14 gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuar me kujdes dhe s&
bashku formojn& sistemin natyror dhe pérshkruajné mundésing e tyre drejt njé t& ardhmeje té
géndrueshme pér rajonin. N& vend qé& 1& konsiderohen si mbetje t& territorit t& urbanizuar, fipare
natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen “pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin
urban. Lumenité jané duke v béré gjithnj&é e mé shumé njé k&rcénim qé& duhen marré né kujdes.

PROJEKTIM ENGINEERING




Fig.

3. Eksirakt harle nga PPY-KURBIN — Gjendjo e Sistemit Natyror Niésia Adminisirative MILOT

Né hartén e mésipérme lexchet shtresa e sistemit natyror me tiporet dominuese té tij, ku zona né

Peréndim duket t& jeté& njé njési e réndésishme morfologjike.

Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat e ujitjes duhet t& p&rmirésohen. Njé nga ndodhité mé negative té 25
viteve 1& fundit ka gené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasues i menaxhimit té tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavarésisht k&saj sitvate, toka rurale pérbén ende njé aset
madhor & territorit. P&r ta fugizuar até, t& gjitha karakteristikat e saj joné hartézuar — nga pemishtet &

vogla deri t& fushat e gjera — dhe s& bashkv formojné sistemin bujqgésor.
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Fig. 4. Ekstrakt harte nga PPV-KURBIN— Gjendja e Sistemil Bujgésor Njésia Adminisirative MILOT

N& hartén e mésipérme lexchet shiresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexohet potenciali i pjesés fushore
té territorit t& Nijesisé. Edhe pse ka p&suar démtime nga invazioni i post ‘90, bujgésia mbetet njé nga
potencialet kryesore ekonomike 1€ rajonit

Sistemi Ujor: Uji pérbén njé nga burimet madhore 18 territorit. Territori ofron njé pasuri vjérash, por pér
shkak t& keqmenaxhimit dhe ndotjes, i njgjti territor vuan nga njé pamjaftueshméri kronike e vjit. Pérveg
rivendosjes s& njg pérdorimi mé racional t& ujit, kanalet dhe lumenjté mund té luajné njé rol themelor né
lejimin e depértimit t& gjeré fizik t& territorit dhe t& béhen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenité
dhe kanalet mund t& bé&hen njé “hapésiré publike” territoriale gé& ka fuqiné té riorientojé territorin dreijt
burimeve té tij mé t& ¢muara. Té gjithé elementet qé lidhen me ujin pé&rb&jné sistemin ujor.

&
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Fig. 7. Ekstrakt harte nga PPY-KURBIN — Gjendja ¢ Sistemit Ujor Njésia Administrative MILOT

N& hartén e mésipérme lexchet shiresa e sistemit vjor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial t&
krijuar brenda territorit t& njesisé.

Sistemi infrastrukturor: Ky sistem duket t& jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& paligjshme;
sistemi i vjérave té zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhja e mbeturinave n& pika depozitimi jo né
pérputhje me planin, t& vilat jang propozuar pér tv mbyllur; mbeturinat e hedhura né lumin Mat;
infrastruktura rrugore e amortizuar. LG e
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Fig. 5. Eksirakt harle nga PPV-KURBIN — Gjendjo e Sistemit Infrastrukturor Nisio Adminisirative MILOT

3.2.2.

Azhomime 1é parcelave

Pér t& gjitha parcelat e njésisé administrative Lag, jané pércaktuar pérmes metodave té rilevimit dhe
verifikimit né terren koordinatat e pikave t& kufijve & tyre. Gjithashtu joné& identifikuar né harté elemente
fiziké rrethues t& territorit t& vendbanimit, si dhe pérmes koordinotave jané dhéne korakteristikat e
sipérfaqes sé truallit, né terma t& disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fginj€, sipas konfigurimit

plan, si dhe lortésisé s& tyre, t& shprehur né numér katesh.

Né aspektin metodologiik &shté ndértuar njé matricé me kolonat e shprehur si né figurg, kv pas rilevimit
pé&r ¢do parcele &shté ndértvar njé databazé.

Njasia i
Nr. | Administrative Kryefamiljari | Statusi
2 Milot Shpresim Beqr! Kryer azhornimi o
31 Milot Frrok Lleshi Kryer azhornimi
32 [Milot  |Orest Ndreca Kryer azhornimi Il
36 Milot Antoneta Zef Pala] Kryer azhornimi )
37  |Milot Bardhok Leka __|Kryer azhornimi
42 Milot Hilmi Vuthi Kryer azhornimi
44 Milot Sander Koka Kryer azhornimi
45 Milot Tom D Gjoka Kryer azhornimi
46  Milot Marte D Gega Kryer azhornimi
47 Milot Mare P.Gega Kryer azhornimi
48 Milot Kol Gega Kryer azhornimi
49 Milot Fatmir Kugi Kryer azhornimi
50 Milot Martin Kola Kryer azhornimi o
0%

Fig. & Eksirakt ngo mairica e 18 dhénave harluar pér parcelot e rindértimil né njésing adminisirafive MH.OT \ullﬁ.h

Rezultati i késoj analize ka gjenervar bazén e t& dhénave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér
ndértimin e platformés GIS t& azhornuar.
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4. STRATEGJIA TERRITORIALE E NJESISE ADMINISTRATIVE FUSHE KUQE

4.1 Njé pérshkrim i shkurtér i pozicionit strategjik & Njésis&¢ Administrative Fushé
Kuqge

Fig. 1 Ekstrak! horfe nge PPV-KURBIN = Pozicionimi i njgsisé Administrative FUSHE KUQE A
\ by
P&rve¢ pozicionimit strategiik né shkallé vendi, territori i Fush& Kugqes paraget njé peizazh té pastraé.
disa nivele, q& nga ai natyror, ekonomik e njerézor. PDYV e kétij territori tenton t& ofrojé njg optiké

zhvillimi n& koherencé me ohjektivat strategjike dhe vizionet e planit té pérgjithshém vendor.

4.2 Pérmbledhje e analizés territoriale — Njésia Administrative Fushé Kuqe
4,2.1. Pérmbledhje e leximit territorial sipas sisiemeve

Né lidhje me pesé sistemet territoriale, skanimi territorial sipas planit t& pé&rgjithshém vendor pér njésing
administrative t& Fush& Kuges vijon si mé& posht&:

Sistemi Urban: Plani thekson pozitén strategjike gjeografike t& Fushé Kuges. Ky sistem lidhet me t& gjitha
strukturat & ndértuara t& pranishme né territor, nga shtépité dhe monumentet historike deri 1& shtépité e
kohéve t& fundit, etj. Qéllimi i identifikimit t& kétij sistemi &shté & jop& nj& vé&shtrim t& pérgjithshém t& t&
gjithé peizazhit t& ndértvar dhe t& theksojé llojshmériné tipologjike t& pranishme né zonén e territorit té
njesisé.
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Fig. 2. Ekstrakt harie nge PPV-KURBIN = Gjendjo e Sistemit Urban Njésic Administrolive FUSHE KUQE

Né hartén e mésipérme lexchet shiresa e sistemit urban dhe si &hté€ i vendosur né raport me territorin.
Vérehet prezenca e tij pérgjaté akseve kryesore lévizése dhe ekonomike.

Sistemi Natyror: Elemente natyror si fushat jané aspekte madhore té territorit bashkiok. P&r kété arsye,
té gjithé elementet e sistemit natyror jané hartézuor me kujdes dhe s€ bashku formojné sistemin natyror
dhe pérshkruajné mundésing e tyre drejt njé t& ardhmeje 1& qéndrueshme pér rajonin. Né vend qé &
konsiderohen si mbetje t& territorit t& urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha béhen

“pengesa” natyrore qé kufizojné dhe orientojné zhvillimin urban. Lumenité jané duke u b;e'lré,gi’ithnié e mé
1

shumé njé k&rcénim qé duhen marré né kujdes. Fonre ¢
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Fig. 3. Eksirak! harle nga PPV-KURBIN — Gjendjo e Sistemit Nalyror Ni&sia Administrative FUSHE KUQE

N& hartén e mésipérme lexchet shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese 1& tij, ku zona né lindje
duket t& jeté njé njési e réndésishme morfologjike.

Sistemi Bujgésor: Infrastrukturat e ujitjes duhet t& p&rmirésohen. Nj& nga ndodhité mé negative t& 25
viteve t& fundit ka gené rénia drastike e prodhimit bujgésor dhe shkatérrimi pasves i menaxhimit té tij né
lidhje me kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavarésisht késaj situate, toka rurcle pérbén ende njé aset
madhor t& territorit. Pér ta fuqizuar até, 1€ gjitha karakteristikat e saj joné hartézuar — nga pemishtet e
vogla deri t& fushat e gjera — dhe s& bashku formojné sistemin bujgésor. @1}1&0’“
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Fig. 4. Ekstrakt harle nga PPV-KURBIN- Giendja e Sistemif Buiqésor Njésia Administrafive FUSHE KUQE

N& hartén e mésipérme lexohet shtresa e sistemit bujgésor, ku dukshém, lexcohet potenciali i pjesés fushore
t& territorit t& Njesisé. Edhe pse ka pé&suar démtime ngo invazioni i post '90, bujgésia mbetet njé nga
potencialet kryesare ekonomike t& rajonit

Sistemi Ujor: Uji p&rbén nj¢ nga burimet madhore té territorit. Territori ofron njé pasuri ujérash, por pér
shkak t& kegmenaxhimit dhe ndotijes, i njéjti territor vuan nga nj& pomjaftueshméri kronike e ujit. Pérveg
rivendosjes s& njé pérdorimi mé& racional t& ujit, kanalet dhe lumenijté mund t& luajné njé rol themelor né&
lejimin e depé&rtimit t& gjeré fizik té territorit dhe té& b&hen strumbull pér riorganizimin territorial. Lumenité
dhe kanalet mund t& béhen njé “hapésiré publike” territoriale qé ka fuqiné té riorientojé territorin drejt
burimeve té tij mé t& ¢muara. Té gjithé elementet q& lidhen me ujin p&rbé&jné sistemin ujor.
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Fig. 7. Eksirakt harle nga PPV-KURBIN = Gjendja e Sistemit Ujor Njésia Administrative FUSHE KUGHE

Né& hartén e mésipérme lexohet shiresa e sistemit ujor, ku pérfshihen ligenet dhe rezervuaret artificial té
krijuar brenda territorit t& njesisé.

Sistemi infrastrukiuror: Ky sistem duket & jeté me problematiku ku renditen; Lidhjet e ujit t& poligjshme;
sistemi i uvjérave t& zeza ende i pazgjidhur plotésisht, hedhjo e mbeturinave né pika depozitimi jo né
pérputhje me planin, t& vilat joné propozuar pér tu mbyllur; mbeturinat e hedhura né burimet ujore;

infrastruktura rrugore e amortizuar. E
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Fig. 5. Ekstrakt harte nga PPV.KURBIN — Gjendjo e Sistemit infrostrukiuror Njésin Adminisirotive FUSHE KUQE

4.2.2, Azhomime té parcelave

P&r t& gjitha parcelat e njésisé administrative Fushé Kuge, jané pércaktuar pérmes metodave t& rilevimit
dhe verifikimit n& terren koordinatat e pikave t& kufijve t& tyre. Gjithashtu jané identifikuar né harté
elemente fiziké rrethues té territorit t& vendbanimit,
karakteristikat e sipérfages sé truallit, né terma té disniveleve. Po ashtu jané identifikuar objektet fqinjg,

sipas konfigurimit plan, si dhe lartésisé sé tyre, 1& shprehur n& numér katesh.

Né& aspektin metodologijik &shté ndértuar njgé matricé me kolonat e shprehur si né figuré, ku pas rilevimit

pér ¢do parcele éshté ndértuar njé datab

Njesia
Nr. | Administrative

uzé.

26 Fushé-Kuqe
28 Fushé-Kuge |
29 [Fushé-Kuge

si dhe pé&rmes koordinatave jané dhéne

_30 _Fus_hé-xuqe
109 [Fushé-Kuge

Kryefamiljari | Statusi
______ _|Ndue Gjerg] Staka Kryer azhornimi
Ndu Palok Shyti Kryer azhornimi
Angje Tont Kryer azhornimi
Fadil Dema |Kryerazhomnimi
Prek Ucl Kryer azhornimi

Fig. 6 Ekslrakt nge malrica e € dhénave hartuar pér parcelat e rindgrtinit né njdsing administrative FUSHE KUQE

Rezultati i késaj analize ka gjenervar bazén e té dhénave pér formulimin e strategjisé, si dhe pér

ndértimin e platformés GIS t& azhornuar.
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5.Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga ppv dhe plane té tjera
strategjike

Hartimi i dokumentit 18 Planit 1& Detajuar Vendor bazohet né dokumentet e strategjisé territoriale &
Bashkisé Kurbin dhe pércaktimeve qé dalin prej tyre. Pér rrjedhojé dokumenti &shté ahrtuar né respekt 1&
sistemeve territoriale t& p&rcaktuara né PPV Kurbin, si m& poshté:

5.1 Sistemi urban

Zhvillim Policentrik hapésinor dhe njé marrédhénie e re urbane-rurale
P&rcoktimi i zonave urbane prioritare, si tre qytetet e “Kurorés sé& Kurbinit”
Kontroll i zgjerimit fizik t& qyteteve dhe zonave t& urbanizvara

- Pé&rcaktim i qarté i vijave té gjelbérta

- P&rcaktim i zonave pér zhvillim

- Pé&rcaktimi i hierarkisé s& qendrave dhe profilizimit t& pérdorimit t€ tyre

- Efigencé energjitike
Rivitalizimi i ballinave ujore dhe integrimi i tyre me gendrat urbane

- Promovimi i vlerave lokale turistike, arkitektonike, tradicionale, natyrore etj,

5.2 Sistemi natyror

- Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit

. Reduktimi dhe zbutjo e impaktit t& vendbanimeve urbane ekzistuese né brendési t& zonave té
mbrojtura natyrore

- Zvogélimi progresiv dhe shuarja né harkun e 15 viteve e niveleve aktuale t€ ndotjes s& lumenjve
dhe bregdetit

- P&rmirésimi i sistemeve aktuale dhe menaxhimit t& mbetjeve urbane

- Zvogélimi i impaktit 1& ndértimeve idustriale dhe guroreve ekzistuese

- Shtimi i sipérfaqgeve pyjore

- Promavimi i turizmit natyror

- Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologiik territorial

. Promovimi dhe hartimi i mjeteve t& planifikimit dhe menaxhimit t& zonave me ineteres miedisor

- Garantimi i mbrojtjes dhe promovimit t& vlerave 1& monumenteve té shumt& natyror

-

3 Sistemi bujgésor

. Ruaijtia maksimale e fondit té tokés

- Vendosja e njé rrieti t& suksesshém t& zinxhirit ekonomik

- Krijimi i gendrave té specializuara bujgésore dhe profilizimi i tyre

- Specializim n& prodhim dhe pé&rpunim té prodhimeve
Promovimi dhe zhvillimi i sistemeve t& modernizimit dhe inovacionit
Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor
Pérmirésimi | kapacitetit sip&rmarrés
Promovimi i metodave té kultivimit t& tipit biologjik dhe t& permakulturés
Rikthimi n& pérdorim bujgésor i zonave té degraduara dhe t& braktisura
Rinisia dhe mbéshtetia e aktiviteteve bujqésore dhe t& kullotave né zonat rrézé malit dhe né
luginat e territoret e brendshme malore

. Rinisjo dhe mbéshtetja e aktiviteteve zooteknike

- Riorganizim dhe dhénia zhvillim e strukturave mbéshtetése té aktiviteteve bujgésore
Krijimi i qendrave kérkimore né fushén agro-ushgimore

. Promovimi i strukturave pritése (Agro-turizmi; Eko-fshatrat etj.)

- Rikuperimi dhe fuqizimi i hidrovoreve
Rikuperim dhe fugizim i kanaleve vaditése PO T O
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5.4 Sistemi ujor
- Prioritet moksimal do t& keté& mbrojtja e burimeve hidroenergjitike t& zonés
- Pé&rcaktimin e vijés bregdetare, 1& mbrojtjes sé sipérfaqeve hidrike
- Evidentimi i zonave t& rrezikshme pér njeriun si rezultat | p&rmbytieve
- Pércaktimi i zonave té pérshtatshme pé&r zhvillimin turistik vjor
- Pé&rcaktimi i zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukturés s& nevojshme
- Mbrojtja aktive e burimeve dhe resurseve ujore natyrore
- Shtimi i impianteve hidroelekirike (hidrocenirale)
- Fugizimin e sistemeve t& Menaxhimit Publik t& resurseve vjore
Krijimi | kadastrés s& burimeve vjore, me qéllim kontrollimin e aktiviteteve t& tyre
- Eliminimi né& maksimum 1 nxjerrjes s& inerteve pérgjate lumenjve

Lagunat e lumenjve jan& menduar & realizohen duke i cilésuar si korridore t& gjelbér q& mundésojné
komunikimin me zona t& ndryshme. Ato do 18 shérbejné si:

Korridore té gjelb&r pér kufizimin e shtriries urbane dhe gjithashtu t& krijojné mundésingé pér pér
pérdorime rekreative t& hapésirave publike.

Kanale natyrore pér lévizjen e turistéve

Hapésira me prioritet pér ecjen, ¢iklizém apo aktivitete 1€ tiera sportive

5.5 Sistemi infrastrukturor
- Garantimi i efiencés sé ploté dhe funksionimit 1& rrietit infrastrukturor me karakter kombétar
. Rimékémbija dhe zhvillimi i rrjetit hekurudhor edhe pér pérdorim metropolitan dhe lokal
- Rimékémbijao dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore kombétar
- Zhvillimi dhe konsolidimi i rrietit t& parkimeve né nivel territorial, urban dhe lokal
. Zhvillimi i nj&é rrieti rrugésh me l&vizshméri t& ngadalté t& lidhur me zbulimin e vendeve me
interes peizazhistik
- Fuqizimi dhe zhvillimi i rrieteve t& telekomunikacionit
Fugizimi i dhe zhvillimi i rrieteve t& transportit energjitik
Zhvillimi i sistemeve t& prodhimit 1& energjisé nga burimet e rinovueshme né fushén urbane
Kontrolli dhe nxitja e kursimit t& energjisé dhe riciklimit

Objektivat e tiera t& PPV-s& né lidhje me pjesén e transportit né Sistemin infrastrukturor jané:

Lidhja e shpeijté e gendrave fginje urbane

Lidhja e shpejté e gendrave prioritare t& Bashkisé

Promovimi i tronsportit publik qytetas dhe ndérgytetas

Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sistemin elekirik

Klasifikimi i rrijetit ekzistues né: rriet i kategorisé s& paré; i kategorisé sé dyté; dhe rriet i
kategorisé sé treté

Pércaktimi i “vijés s& kuge" ose vijés s& ndértimit t& rrugés pér ¢do tip rrieti dhe korridori t&

pérfshiré n& Sistem. /,_\\
e
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6.Konstatime té analizés territoriale pér njésité administrative Mamurras,
Lag, Milot dhe Fushé Kuqge

N& aspektin metodologiik, analiza &shté kryer duke u bazuar né dy shtylla kryesore;

1. Té dhénat e grumbuliuara nga dokumente ekzistuese, 1é siguruara nga fermat e referencés si dhe ngo
bashképunimit 18 vazhduar me auloriletet lckale 1€ zonave,

2 Vizita dhe observimet e drejtpérdrejta né terren (dron, foto, fologrametri, takime me komunitefin,
matje/verifikime).

Né ményré té pérmbledhur, pér njésité administrative Mamurras, Lag, Milot dhe Fushé Kuge mund té
pohohet se:

s Pjesa dérrmuese e objekteve té shkatérruar e té destinuar pér rindértim jané té pozicionuar né
zone urbane

* Pjesa me e madhe e tyre jané objekte njé-familjare

¢ Njé pjese e konsiderueshme shfaqin situata té disa pronareve/kurorave pér parcelé

¢ Njé pjese e konsiderueshme, pér shkak 1& tipologjive t& parcelave kané rezultuar 1€
pamjafiveshme pér té akomoduar né terma dimensionale modulet e rindértimit. Sidomos né zona

1 dendura qytelése, haset shpesh kjo sitvaté.

¢ Pjesa mé e madhe e parcelave jané té mbuluara nga infrastruktura.

* Pjesa e cilésvar e papérshtatshme pér rindértim, qofié pér shkak 18 pérmasave té parcelés, qofie
prej kushtézime gé lidhen me Draf-PPV apo me terrenin jané té trajtuara né piken 4 té kapitullit
té paré 18 relacionit.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& planit t& zhvillimit kané ndodhur edhe ndryshime té sistemeve territoriale,
pra konvertime t& toké&s nga njé sistem né tjetrin. Kéto konvertime /transformime ndodhin mbi bazén e
propozimeve 1& planit t& pérdorimit t& tokés dhe té infrastrukturave si dhe pérmes disa procedurave
ligjore t& vendosura né legjislacionin sektorial né fuqi (pér bujqésing, tokat natyror, ujérat etj. }

Ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit t& njé sipérfage toke mund t& shkaktojé efekte negative né ndonjé
nga sistemet, kryesisht n& até natyror. Duke pasur parasysh se njé projekt mund 1& pérfshijé njé territor t&
coktuar i cili ndryshon karakterin/pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial né tjetrin mund té
bé&jmé nj& vlerésim t& pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem, né pesé sistemet territoriale derivojné
edhe ndryshime né karakteristikat e mjedisit urban, rural, natyror etj. Pérmirésimi i kétyre karaokteristikave
&shté njé element bazé dhe i synvar pér ndérhyriet, pér ¢do ndikim negativ n& nivelin e Studimit Strategiik
té Ndikimit n& Mjedis dhe studimeve 1& specializvara. Té pesté sistemet jané té lidhura ngusht me nijéri-
tjetrin duke bashkévepruar duke v béré pjesé integrale e analizés territoriale 1& njesisé administrative
Kurbin.
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7. Vizioni Strategjik
7.1. Modelimi i vizionit t& zhvillimit
Né ményre specifike vizioni i zhvillimit hapésinor né Njésité Administrative Mamunas, Lag, Milot dhe

Fushé Kuge pér territoret e prekura nga térmeti, né pérputhje me direktivat e vendimet e KSHR-sE,
modelohet sipas kétyre sitvatave:

a. Zona né té cilat rindértimi | banesave ndodh né parcelot ekzistuese.

® Parcelat pozicionohen né inde né zona 8 formésuara 18 qytetit. N& kété rast vizioni i ndérhyrjes bazohet
né porimin e ruajtjes se identitetit hapésinor, duke e pozicionuar gjurmén e modelit tip 18 njésisé se re né 1é
njéjltin pozicion me oté t& méparshmin.

Ky aksion siguron vazhdimésiné e identifetit 1€ territorit, kryesisht pérmes ruajtjes sé proporcioneve hapésinore.

g, T:‘:.;-u-wn- :::?i l. ::.: ..........._.i;;.E 5 ' :;_...-..:..___;#,i !.
S e i S :
1% et | i Z by | /‘ v 7 g
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Fig. 37 Skema 18 vendosies sipos pozicionit té banesés s& démfuar
Parcelat pozicionohen né inde informale dhe zona qé paraqgesin problematika té ospekieve 1€ kompozimit
hopésinor. Né 1 tilla raste, vizioni i ndérhyrjes bazohet né parimin e pérdorimit 1é volumit arkitektonik si
element modelues i shkallés urbane. Vendosja ¢ moduleve 1€ akomodimit behet duke respektuar koncepfe si
vija e ndértimit, muri urban, opo hapésira buferike pérgjoté akseve 1€ infrastrukturés.

PR T LRl LT TN T P P P T P P T s P T TR P T
H

.

.
:

Pricesriusasesrerertesionrrane

- 2 H
LT T R L L R L R R TR Y I sereusabi barPEbuinbahied

Fig. 38 Skemé e vendosjes sipas vijés s& ndértimit

b. Zona né 1& cilat propozohet zhvillim dhe ndérhyrje pérmirésuese né nivel infrastrukturor

Andliza e gjendjes ekzistuese 1é territorit &shi€ bere me fokus specifik né evidentimin e situalés se
infrastrukturés, pér zonat ku éshté parashikvar rindértimi. Kjo pér 18 evidentuar ato territore t& pambuluara
me infrastrukiure baze. NE& ferritoret e hartézuara si té tilla, vizioni i ndérhyrjes hapésinore, se bashku me
rindértimin e njésive & akomodimit parashikon edhe pérmirésimin infrastrukturor sipas standardeve né fugi.
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c. Zona 1€ reja & propozuara pér zhvillimin e njésive akomoduese, kur éshié i pamundur rindértimi i tyre né
parcelat e méparshme

Analiza e gjendjes ekzistuese t& territorit ka evidentuar rastet kur pér arsye té strukturés familjore,
karakteristikave t& truallit apo té& parcelés si dhe kushtézimeve nga instrumentet e planifikimit &shté i
pamundur rindértimi né truallin ekzistues. Kéto raste do 18 analizohen dhe do t& béhen pjesé e paketés
“Rindértim me projekt t& vegontad”.

7.1.1. Objektiva strategijiké

e Rikuperimi i kapaciteteve okomocduese, konform standardeve bashké&kohore té jetesés
s Rikuperimi i impianteve t& hapésirave publike/semi-publike/private

¢ Rikuperim i imazhit urban/estetik i zonave t& demtuara

7.2, Konstatim i banesave qé nuk ndériohen né parcelén ekzistuese dhe arsyet
N& rastet kur &shté | pamundur rindértimi i banesés s& re né parcelén ekzistuese aplikohet rindértimi me
projekt t& veganté. Rastet kur mund té aplikohet rind&rtimi me projekt t& veganté jang:

¢ Sipérfagja e parcelds éshté e pamjaftueshme pé&r vendosjen e banesés sé re;

Forma e parcelés éshié e papérshtatshme pér vendosien e banesés sé re;

Parcela éshté e vendosur né zoné me rrezik pérmbytjeje, rréshqitjeje 1€ tokés apo me rrezige té tierg;
Parcela nuk ka okses né infrastrukturén bazg;

Vendndodhija dhe kushtet fizike t& parcelés ndikojné& né rritien e ndjeshme té kostove t& ndértimit.
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1. Plani i pérdorimit té tokés dhe projektimit urban

Kjo PDyV zbatohet népérmijet instrumentit t& Lejes s& Zhvillimit dhe p&rmes Lejes s& Nd&rtimit. Procedurat e
pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkegésive natyrore, pércaktohen né VKM-ng 887/2019.

N& pérputhje me Termat e Referencés, vizionin e pérgjithshém dhe objektivat strategiike, gshté kryer
strukturimi dhe zonimi i territorit, duke b&r& ndarjen e ZDP né parcela rindértimi. Pér secilén parcelé
rindértimi, jon& pércoktuar ndérhyrijet pérkatése, bazuar né karakteristikat e parcelés, né pérbérjen e
familjes sé strehvar n& objektin e démtuar, si dhe né fakiorét urbané e territoriolé q& ndikojné né
kontekstin specifik.

P&rcaktimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve &shté béré duke u refervar né VKM Nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar me VKM Nr. 232 daté
17.04.2019.

1.1. Strukturimi dhe zonimi i territorit

Gdo parcelé rindértimi lidhet me njé aplikim pé&r rindértim dhe identifikchet me njé kod me dy shkronja
dhe tre numra qé ko trajtén:

XX-000

kus

XX — Kodi i Njésisé Adminisirative (MA — Mamurras , LA — Lag, Mi— Milot; FK-Fushé Kuge)
000 — Numri rendor né listén e pérfituesve 1€ miratuar nga KSHR

Objektet e konstatuara me déme t& rénda strukturore dhe té kategorizuara pér shembje nga Instituti i
Ndértimit do 1& rindértohen né parcelat ekzistuese nése kio gj& &shté e mundur. Pér rindértimin do t&
pérdoren tre projektet model t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave. Parcelat e rindértimit do té
pérdoren pér 1& ofruar strehim pér familjet e prekura nga térmeti. Mundésio dhe ményro e rind&rtimit
vlerésohen rast pas rasti duke u pé&rshtatur sipas nevojave dhe kushteve specifike.

1.2, Ndérhyrja né territor

PDyV-ja parashikon ndérhyrje rizhvillimi, ku planifikohet shembja e objekteve t& démtvara dhe rindé&rtimi i
banesave & reja duke pérdorur projektet model t& miratuara nga EKB.

Parcelat e rind&rtimit, sipas pércaktimeve t& PDyV-sé, béhen pjesé e sistemit Urban. Ményra e ndérhyries
né territor &shté Rizhvillim dhe Rigjenerim (Pértéritje).

1.3. Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés
N& pérputhje me qéllimin e hartimit t& PDyV-s&, pérdorimi i lejuar i tokés pér 109 parcelat né funksion &
rind&rtimit &shté:

Kategoria bazé e pérdorimit té tokés: A — Banim P
Nénkategoria e pérdorimit 1& tokés: Al = Banim 53(3}'?,&%}
Funksioni: Al-1 =Banim .7 AT 1087 Y
THE
3
'.’Ql L iy
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Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat {4.33 m mbi kvotén +0.00) KSHT
Sipas pasaportés s& porcelés Intensiteti | Ndértimit
Sipas pasaportés sé parcelés

Sipérfage ndértimi tipi 1+1 70 m2
Sipérfage ndértimi tipi 2+1 80 m2
Sipérfaqe nd&rtimi tipi 3+1 105 m2

1.2.  Projektet model

Tre projekiet model pé&r rindértimin t& miratuara nga EKB kané zhvillim horizontal planimetrik, duke synvar
zgjidhje arkitektonike q& pérmbushin programin hapésinor dhe orientojné gjithashtu dreijt njé modeli
cilésor jetese.

1.2.1. Modeli 1+1

Projekti model i tipit 1+1, ka njé sipérfaqe ndértimi prej 70 m2 dhe &shté i pérshtatshdm pér 1-2 banoré.
Zgijidhjo planimetrike &shté e thjesht&, me nj& hyrje qendrore dhe nj& hapésire tranzite ge shérben zonén e
dités dhe até te natés. Konceptimi i carjeve bén ge ambientet t& orientohen n& disa drejtime, duke i dhéne
mund&si vendosjes né disa pozicione, né ményré qé t& garantohet ndricim dhe dielizim optimal. Planimetria
kompakte shkon né favor té sitvatave problematike né terma té formave dhe pé&rmasave t& parcelave.
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1.2.2. Modeli 2+1
Projekti model i tipit 2+1, ka njé sipérfage ndértimi prej 80 m2 dhe &shté i pérshtaishém pér 3-4 banoré.

Zgijidhja planimetrike &shté e thjeshte, me njé& hyrje gendrore dhe nj& hapé&sire tranzite ge shérben zonén e
dités dhe até té natés. Konceptimi i ¢arjeve bén q& ambientet 1& orientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundési vendosjes né disa pozicione, né ményré qé té& garontohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme L ofron njé hapésire té pasme né trajtén e njé oborri, i cili ne rastet e orientimit nga jugu e lindjo
kthehet n& njé element te shtuar pér cil&singé e hapésirés. Faget kallkan né ¢do rast jopin mundésing e
trajtimit 1é situatave problematike né aspektet e dimensioneve, duke dhéné mundésiné e mbéshtetjes ne

kufijté e parcelés.

Figura 2. Projekii model 2+1 (Burimi: AKPT)

1.2.3. Modeli 3+1
Projekti model i tipit 3+1, ka njé sipérface ndértimi prej 105 m2 dhe &shi& i pérshtatshém pér 5 apo mé
shumé& banoré.

Zgiidhja planimetrike &shié e thjeshte, me njé hyrje gendrore dhe njé hapésire tranzite qé shérben zonén e
dités dhe até té natés. Konceptimi i ¢arjeve bén q& ambientet & orientohen né disa drejtime, duke i dhéne
mundési vendosjes né& disa pozicione, né ményré qé té& garantohet ndrigim dhe diellzim optimal. Planimetria
né forme U ofron njé hapésire t& pasme né trajtén e njé oborri, i cili né rastet e orientimit nga jugu e lindja
kthehet né& njé element t& shtuar pér cilésiné e hapésirés. Faget kallkan n'?'? ¢do rast japin mundésing e
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trajtimit té sitvatave problematike né aspekiet e dimensioneve, duke dh&n& mundésingé e mbéshtetjies né

kufijté e parcelés.
r

-

k1

Figura 3. Projekti model 3+1 (Burimi: AKPT)

1.3. Elemente té projekieve model
Disa nga karakteristikat e projekteve model paraqiten t& p&rmbledhura né vijim:

1.3.1. Materialet e fasadave
Fasadat jané t& veshura me sistem kapoté, me izolim termik EPS 5 ecm dhe me rifinituré Grafiato té punuar

ashpér.

1.3.2. Malerialet e fasadave
Paleta e ngjyrave bazohet tek pé&rdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija  dhe tonet e tyre.
Me synim theksimin dhe evidentimin e hyrjeve, jon& pé&rdorur elemente arkitektonike me ngjyra te forta.

1.3.3. Hyrjet né banesé
Né aspektin estetik, hyrjet né banesé artikulohen pé&rmes kompozimit véllimor t& ndértesés ose materioleve té
diferencuara me synim evidentimin e tyre.
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1.3.4. Mbulesa e objektit

Mbulesat e objekteve do te jeté me ¢ati. Kjo pérzgjedhie bén q& modulet 1& pérfshihen notyrshém né
indet ekzistuese t& qytetit dhe zonave rurale, kv shumica e objekteve ekzistuese jané i€ mbuluar pérmes
késaj tipelogjie.

1.3.5. Stili / Gjuha arkitektonike

Gijuha arkitektonike q& imponojné projektet model, paragitet e pérshtatshme pér tipologjing dhe
identitetin urban-arkitektonik t& zonave kv do t& vendosen. Balanca mes véllimeve, elementit t&
mbulesés dhe atyre t& dekorit sigurojné njé sfond neutral i cili lidhet lehte me variancat lokale t& imazhit
arkitektonik n& zoné.

B1




2. Plani i Infrastrukivurave Publike

Plani i Infrastrukturés publike bazohet gjerésisht n& rekomandimet e PPK-sé dhe Planit t&
Integruar Ndérsektorial p&r Bregdetin, duk identifikuar elemeniét kryesoré té infrastrukturés,
ndikimin e tyre n& territor, masat q& mund dhe duhet t& nd&rmerren pér pérmirésimin e sistemit
infrastrukutror dhe segmentét e rinj gé i shtohen ké&tij sistemi.

2.1. Infrastruktura publike inxhinierike

ZDP Kurbin jang& zona kryesisht t& urbanizuara, me akses né rrietet urbane dhe inxhinierike té
bashkisé. Kryesisht, aksesin mé t& miré né infrastrukturén publike dhe até inxhinierike e kané njésité
administrative Lag dhe Mamurras, ndérsa nuk mund t& thuhet e njéjta gjé pér njé pjesé té territotit
t& Fush& Kuges.

Mund t& ritheksojmé se pérditésimi i infrastrukturés 8shté pjesé e domosdoshme pér t& mundésvar
dhe garantuar ¢do formé t& métejshme zhvillimi, qofté n& planin ekonomik edhe né planin urban
opo social. Réndésia q& merr Infrastruktura né hartimin e Planit, gé vien edhe nga futjo e konceptit
ligior t& Sistemit Infrastrukturor, tregohet edhe né rritien e sip&rfaqes sé kétij sistemi, né 1.4 ha.

Njé tietér pjesé me réndési e ndérhyrjeve né infrastrukturé éshté propozimi strategjik pér krijimin e
korridoreve portokalli dhe t& gjelbér si forma té& lidhjes s& territorit né drejtimin lindje peréndim, né
ményré té kvjdesshme ndaj mjedisit dhe duke i dhéné theksin morfologijik propozimeve konkrete
pér menaxhimin e territorit.

2.2. Rrijeti i transportit

Propozimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor synojné krijimin e njé sistemi rrugor t& integruar, té
sigurojé aksesueshméri dhe lidhje n& té gjithé territorin e Bashkisé dhe té jeté miqésor me
mijedisin. Ndérhyriet né sistemin rrugor kané pér géllim mbulimin e nevoja aktuale dhe t&
pritshmérive né& t& ardhmen, pérmirésimin cilésor dhe pérshtatjen sipas standardeve té
infrastrukturés ekzistuese, sigurimin e njé shpérndarje t& balancuar né territorin e Bashkisé dhe
reduktimin e impakteve negative né mjedis. Ndérhyrije né infrastrukturén nén pronési 1€ autoriteteve
té ndryshme nga bashkia mund t& kérkojné rishikimin pjesor t& PPV,

2.3. Rrietet inxhinierike

T& gjitha linjat e rrieteve inxhinierike, pérfshiré kétu linjat elekirike, 1& furnizimit me vjé dhe
kanalizimeve, & telekomunikacionit dhe komunikimit elektronik, parashikohen té kalojng pérgjoté
rrugéve, nén sipérfagen e tyre. Sistemet e shirimit té linjove duhet t& ofrojné hapésiré t&
mjaftueshme dhe t& veganté pér ¢do linjg, duke pérmbushur parametrat teknike pérkatése, me
mundési kontrolli, mirémbaijtjeje dhe riparimi, pa gené e nevojshme t& béhen ndérhyrije né
sip&rfaqen e rrugéve.

Prej perimetrit rrugor, lidhja e rrieteve me gdo ndértesé do té béhet né rrugén mé té shkurtér
apo mé té favorshme néntokésore. Edhe né kété rast sistemet e shtrimit 1& linjave duhet t&
ofrojné hapésiré t& mjaftueshme dhe 1& veganté pér ¢do linj€, duke p&rmbushur parametrat
teknike pérkatése, me mundési kontrolli, mirémbaitieje dhe riparimi, pa qené e nevojshme &
b&hen ndérhyrje ngo sipérfagja.

2.4. Administrimi i mbetjeve
Gienerimi i mbetjeve né territorin e bashkisé ka efekt 1& drejtpérdreijte né zhvillimin e turizmit dhe
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit si dhe né integritetin e zonave t& mbrojtura m|ed|sore
Masat zbutése qé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin & mbetjeve

P
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poshté:

- Bashkia Kurbin duhet t& pérgendrohet kryesisht n& arritjen e objektivave si:

- Arritlen e afateve t& VKM nr. 418 daté 25.06.2014 “Pér grumbuilimin e diferencuar té
mbetjeve n& burim” 1& rrymave 1& mbetjeve pér t& reduktuor sasingé e mbetjeve qé do té
depozitohen pérmes:

a) optimizimit t& grumbullimit t2 mbetjeve;

b) sigurimit t& grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve né burim;
) promovimit t& rip&rdorimit té produkteve;

d) pérguatitjes s& veprimtarive t& ripérdorimis;

e) pérmirésimit 1& cilésisé sé riciklimit t& mbetjeve.

2.5. Zona [ objekte 18 trashé&gimisé kulturore

Brenda kufirit t& ZDP né studim nuk gjenden zona apo objekte t& trashé&gimisé kulturore. N& rast
se, gjaté realizimit t& ndértimeve brenda njésisg, gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera
historike, kulturore etj. zhvilluesi duhet 1& njoftojé autoritetet pérkatése dhe 1& kryeje té gjitha

procedurat e parashikuara nga legjislacioni sektorial né fugi.
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3. Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit

Plani i mbrojtjes sé mjedisit lidhet me masat e parashikuara nga PDyV-ja pér ruaijtien dhe
pérmirésimin e parametrave mjedisore, duke mundésuar zhvillimin, por duke kontrolluar impaktin
mjedisor t& tij. Kryesisht, kéto pércaktime jané fokusuar n& reduktimin e ndotjeve, cilésité e peizazhit
dhe hapésirés urbane, praning e gjelb&rimit, aplikimin e energjive 1& rinovueshme dhe kursimin e
energjis&. N& vijim jepet njé pérmbledhje e shkurtér e referencave nga plani i pércaktimeve
territoriale dhe masat e marra pér aplikimin e tyre né propozimin e hartuar.

Nj& pérshkrim mé i ploté mbi masat e marro pér mbrojtien e mjedisit, si dhe vler&simin e
ndikimit t& zhvillimit, paragitet né dokumentin Vierésimi i Ndikimit né Miedis.

3.1. Mbroitja e peizazhit

P&rcaktimi i impakfit mbi cilésing e peizazhit, buron kryesisht nga vegorité vizive t& hapésirés dhe
ngo elementet karakteristike 1& peizazhit & joné té pranishém n & kété hapésire. Peizazhi
cenchetm& shum& nga infrastruktura qé shtrihet né zona 1& hapura, ku impaktet jané me t& dukshme
pér shkak t& nj& niveli t& larté shirirjeje. Ndikimi &sht& veganérisht i lorté né rostin e njé ndérhyrjeje
infrastrukturore né& zona me peizazh t& jashtézakonshém, apo me tipare té veganta, si dhe né& zona
peizazhistike me elemente natyrore t& mbrojtur, 18 cilét mbartin njé kuptim t& réndésishém simbolik.

Disa ndikime 1& projekteve t& plonit né peizazh jané t& pashmangshme dhe pér t& zbutur natyrén
negative t& kétyre ndikimeve propozohen masat e mé poshtme:

° Zbatimin e standardeve kombé&tare shqiptare t& rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe
rivegjetacionin, pér 1& sigurvar ruajtien e komoditeve t& nevojshme t& peizazhit;

° Pér mbushje, shpatet duhet ti nénshirohen mbijellies hidraulike me njg¢ pérzierie fare qé
pérfshin farat e barit. Pérveg késaj, mbjellia né vendet e ndjeshme, veganérisht né aférsi té
ambienteve t& banimit dhe rekreacionit, do t& pérdoret pér t& reduktuar apo zbutur pengesat
vizuale té shkaktuara nga ngritia e argjinaturave té projektit, sidomos né kryqézime;

® Né zonat kodrinore/malore dhe pérgjaté brigjeve detare/lumore, sipérfaqjo e tokés sé
okupuar do t& mbahet né minimum, mé qellim shmangien e prerjes sé panevojshme t& peméve né
ké&to zona;

. Aty ku &sht& e mundur, argjinaturat e projektit duhet t& ulen né minimumin e mundshém;

. Pierrésité e argjinaturave do 18 jen& sa me 18 buta. Mbi gjithé argjinaturat do té
shpérndahet dhé, dhe ato do t& mbillen me bime qé& mund t& adoptohen né kushtet lokale;

. N& vendet ku rruga kalon prané pronave privaté, do & ngrihen mbulesa bimore, me gellim
recluktimin e ndérhyrjes pamore.

IND] URBAN

... Nga ana tjetér, vazhdimésia e identitetit t& indit urban &shté paré nga ne si njé element kyg né
zhvillimin e géndrueshém,

PEIZAZHI

.. ne i qasemi momentit t& fatkeqésisé si nj& mundési jo vetém pér té rikupervar humbiet, por si njé
oportunitet i jashtézakonshém pér t& shtuar vlera pérmes aksionit urban. Edhe pse kentekst né
zhvillim, ndérhyrje 1& késaj shkallé kane impakt pértej t& zakonshmes né qytet. Sidomos né rastin e
qyteteve shqiptare, ku demet né terma urbane e terma imazhi joné té konsiderveshme né tre
dekada tranzicion. Rikuperimi i qytetit &shtd objektiv i detyruar pé\lm;dp;ghsion té késanotyes
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Ndérhyriet kryesore t& planifikvara pér ruajtien dhe pérmirésimin e peizazhit urban jané:

- Gijelbérimi i mbijellé pérgjaté rrugéve né parcelat e rindértimit;

- Zgiidhja e rrethimeve me dizain tip né perimetrin e porcelave té rind&rtimit né qytet;

- Hartimi i njé seti me rregulla dhe rekomandime mbi projektimin e kopshteve private

opo hapésirave publike né qytet dhe né fshat;

- Rekomandim mbi pozicionimin e kondicioneréve, paneleve diellore, depozitave & vijit,
antenave dhe kthinave pér tharjen e teshave né banesat tip;

- Rekomandim pér orientimin e njésive t& banimit maksimalisht kundrejt peizazhit

natyror {silueta e kodrave) dhe hopésirés publike;

Ndérkohé, gjaté fazés s& ndértimit, kantieret duhet t& jené té rrethuara dhe ndértimet e
papérfunduara duhet & jend t& paekspozvara, ose t& mbulvara.

Pértej mbrojties s& peizazhit dhe sipérfageve publike 1€ gjelbra, plani parashikon edhe njé séré
masash pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit urban. Kéto masa, mbéshteten kryesisht mbi
pércaktimet e PPV-s& dhe VNM-s&, ku theksohet:

- Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale

- Shtimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore

- Sigurimi i aksesit né shérbime sociale dhe kolektive

- Pérmirésimi i fransportif rrugor

- Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit

- Mbrojtjo dhe rritja e aseteve & vlefshme mjedisore

- Rritja e bujqésisé si njé nga aklivitetet kryesore ekonomike 1é territorit

Bazuar né sa mé sipér, plani parashikon disa ndérhyrje, q& fokusohen kryesisht tek reduktimi i
ndotjes dhe tek nxitja dhe krijimi 1 kulturés mbi ¢&shtjet e mjedisit dhe géndrueshmérisé
(sustainability). K&to ndérhyrie listohen né vijim:

- Vendos|a e vegjetacionit pérgjaté rrugéve, me qéliim reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe
asajakustike;

- Rikuperimi i bimésisé s& démtvar gjaté fazave t& ndértimit;

- Aplikimi i zgjidhjeve dhe barrierave né rrugé, qé detyrojné automijetet 1& reduktojné
shpeijtésing, me géllim reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe asaj akustike;

- Aplikimi i korsive t& bigikletave dhe nxitja e sistemeve alternative 1& lévizjes, me qéllim
reduktimin e pérdorimit t& automjeteve;

- Rekomandim pér realizimin e ndértesave me eficencé t& larté energjie (Vlera U < 0.35
W/m2K);

- Nxitia e pérdorimit & energijive t& rinovueshme.

' Ndérkoh&, gjaté fazés sé ndértimit, kantieret duhet t& jené té rrethuara dhe ndértimet e

papérfunduara duhet t& jené 1& paekspozuara, ose t& mbuluara, me qéllim reduktimin e ndotjes
s& ajrit dhe ndotjes akustike t& prodhuara nga procesi i nd&rtimit.
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4. Bilanci i rindértimit

N& vijim glendet n& ményré t& pérmbledhur bilanci i pérgjithsh&m i rindértimit i PDyV pé&r ZDP -
109 banesa individvale — Bashkia Kurbin.

4.1. Aplikimet
Me aplikim nénkuptohet njé praktiké e dor&zuar nga njé ose disa familje, pér t& pérfituar nga
procesi i rind&rtimit. Numri i aplikimeve nuk nénkupton numrin e banesave t& démivara, as numrin
e familjeve gé aplikojné dhe as numrin e banesave qé pérfitohen nga aplikantét.

Bilanci i aplikimeve rezulton si mé poshté:

Numii total i aplikimeve (sipas ToR): 109
Aplikime 18 viefshme: 109

Sipas pércaktimeve t& PDyV-sé, rind&rtimi mund 1& b&het né t& njéjtén parcelé, ose né pamundési
mund t& aplikohet rind&rtimi me projekt t& veganté.

Aplikime qé& pérfitojn& nga rindértimi né t& njéjtén parcelé: 116
Aplikime qé pérfitojné nga rindértimi me kusht né & njéjtén parcelé: 4
Aplikime q& pérfitojn& nga rindértimi me projekt 1& veganté: 4

Sipas njésive administrative, bilonci i aplikimeve éshté:

IRindiértim me tindértim me  Rindériim né
NJESIA ADMINISTRATIVE Skualifikim [projekt 1& vecanté kusht né parcelé jparcelé Total
MAMURRAS 0 3 0 84 7
LAC 3 0 3 6 o
MILOT 0 1 0 22 23
FUSHE KUQE 0 0 1 4 <]
TOTAL 0 4 4 116 124

2.

i3 [

«% 'oq-q 5
o, pptan? NDERTIM CONSTRUCTIO
24525 PROJEKTIM ENGINEERING



4.2. Banesat qé rindértohen
Pér shkak se né disa raste, numri i familjeve gé jetonin né banesat e démtuara &shté mé i madh

se sa 1, numri i banesave té reja t& planifikuara pér ndértim, ésht& mé i madh sesa 109. Nga
pércaktimet @ PDyV-sé, rezulton se bilanci i bonesave té reja pér t'v ndértuar &shté si mé poshté:

Banesa té reja pér t'v ndértuar: 124

Banesa qé rindértohen n& parcelat ekzistuese: 114

Banesa qé rindértohen me kusht né parcelat ekzistuese: 4

Banesa qé rindértohen me projekt 1& vegoanté: 4
4.3. Bilanci i banesave sipas tipeve

Tipi i banesés q& pérfiton ¢do familje pércaktohet sipas numrit t& anétaréve, né pérputhie me
VKM 904/2019. N& vijim paragitet bilanci i banesave té reja pér ndértim, sipas tre projekteve
model t& miratuara nga Enti Komb&tar i Banesave.

Rindértohen né porcelat Rindértohen me kusht né Rindértohen me projekt té

ekzistuese parcelat ekzistuese veganté

Bashkia | LA | MA | Ml | FK | Bashkia [ LA | MA | Ml | FK | Bashkia | LA | MA | Ml | FK
Tot. 16 6 84 |27 |5 |4 3 0 0 1 4 0 3 1 0
1+1 30 1 19 |7 3 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0
2+1 48 2 34 |10 |2 |2 2 o 0 0 |2 0 1 1 0
3+1 38 3 31 |4 0 1 0 o 0 1 1 0 1 0] 0
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5. Materiali hartografik

Lista e hartave t& poragitura pér kété PDyV &shié:

- Harta e pérdorimit t& tokés dhe e projektimit urban — Lag

- Harta e infrastrukturés transportit dhe asaj inxhinierike = Lag

- Harta e pérdorimit t& tokés dhe e projektimit urban - Mamurras

- Harta e infrastrukturés transportit dhe asaj inxhinierike — Mamurras
- Harta e pérdorimit t& tokés dhe e projektimit urban - Milot

- Harta e infrastrukturds s& transportit dhe asaj inxhinierike — Milot

- Harta e pérdorimit t& toké&s dhe e projektimit urban = Fushé-Kuge

- Harta e infrastrukturds transportit dhe asaj inxhinierike — Fushé-Kuge
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1. RREGULLA TE PERGJITHSHME DHE PERKUFIZIME
1.1.  Obijekti

Kjo rregullore pé&rcakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit t& 109 Zonave t& Démtuara Pikésore né
Bashking Kurbin, n& zbatim té parashikimeve t& Aktit Normativ nr.9, dt. 16.12.2019, "Pér
pérballimin e pasojove t& fatkeqésisé natyrore", VKM nr. 887, dt. 24.12.2019, "P&r caktimin e
rregullave dhe té procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e plonit 1& detyruor vendor,
si dhe procedurés s& miratimit 1& lejeve 1& zhvillimit/nd&rtimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”,
Vendimit t& KSHR nr. 21, dt. 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe
zhvillimin e territorit,

1.2. Qéllimi

Qéllimi i Planit t& Detyruar Vendor éshté pérballimi i pasojave té fatkeqg&sisé natyrore shkaktuar
nga térmeti i 26 néntorit 2019 né territorin e bashkisé Kurbin. Ky plan, synon rindértimin né parcelat
ekzistuese pér banesat e ndodhura né 109 Zona té Démtuara Pikésore né kété territor.

N& kété plan evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e
démtuara, strukturat familjore t& banoréve dhe, konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas
projekteve modeleve t& miratuara nga Enti Kombétar i Banesave.

1.3. Pérkufizime

Refervar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686 daté
22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit” {e ndryshuar); PPV Bashkia
Kurbin dhe legjislacionit né fuqi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Aktivitet
Veprimtaria njerézore qé kryhet ose propozohet t& kryhet né toké&, mbi dhe nén toké, si dhe né

ndértim.

Funksion
Qéllimi & cilit i shérben ose duhet t'i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né t& dhe mund 1&

realizohet nga njé ose disa aktivitete.

Hapésiré publike

Hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtia, parku e 1& tiera 1& ngjashme, né sh&rbim té
komunitetit, ku menaxhimi mund t& jeté publik dhe/ose privat. Hapésira publike pérfshin
rrugékalime publike dhe mjedise qé& jané t& hapura pér publikun ose né shérbim t& pé&rdorimit
publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve 1& pronés publike.

Intensiteti i ndértimit
Intensiteti (I) i ndértimit né nivel parcele rindértimi &shté | barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgjithshme t& ndértimit t& propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés.

Kategorizimi i pérdorimit té tokés
Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit t& saj, i shprehur né kategori, nénkategori dhe funksione.
Koeficienti i shfrytézimit 1€ territorit

Koeficienti i shfrytézimit t& territorit (KSHT) né& nivel parcele rindértimi &shté raporti midis
gijurmés s& ndértimit t& propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés.
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Konservim
Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s& njé territori ose ndértimi t& caktuar né formén e tij
ekzistuese/aktuale.

Konsolidim

Procesi i zhvillimit & territorit, i cili ka pér géllim p&rmir&simin dhe forcimin e infrastrukturés
dhe strukturds urbane ekzistuese duke nxitur nd&rtimin brenda hapésirave ndérmjet objekteve
ekzistuese.

Parcel@ rindértimi {Parceld)
Territor | p&rdorur me géllim rind&rtimin e banesave t& démtuara nga térmeti,

Plan i Detyrvar Vendor (PDyV)

Plan i Detyruar Vendor, &shté dokument plaonifikimi q& hartojné nj&sité e vetégeverisies vendore
dhe autoritetet pérgjegijése, sipas rastit, pér pérballimin e pasojave 1é fatkeqésisé natyrore dhe,
kur ¢mohet e nevojshme, pér t& garantuar siguring e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet
pér zhvillim 1& detyrvar, si dhe zhvillimin e zonave 1é reja.

Regjistér
Regiistri Kombé&tar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka t& njéjtin kuptim me pé&rkufizimin sipas
pércaktimeve t€ Ligjit dhe akteve nénligjore.

Rizhvillim
Procesi i prishjes dhe rind&rtimit ose pé&rdorimit né ményra t& reja té njé zone, e cila éshté e
ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

Standardet e planifikimit
Nivelet optimale t& cilésisé, q& pérdoren si norma e referenco gjaté procesit t€ plonifikimit, 1& cilat
mundésojné njé zhvillim t& g&ndrueshém té territorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban
Perimetri q& pé&rcakton/kufizon shirirjen territoriole t& ndértimeve né funksion t& sistemit urban. Né
kété kufizim nuk hyjné ndértimet q& joné né funksion t& sistemit bujgé&sor dhe natyror.

Vija e kuge e ndértimit
Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi n& raport me infrastrukturén rrugore, né pérputhje
me legjislacionin sektorial né& fugi.

Zoné e Démtuar (pikésore)
Eshté territori q& pé&rfshin njé ose disa ndértesq, infrastruktura publike apo edhe infrastrukturé
kritike t& démtuar.

Zoné e re pér zhvillim

Eshté territori q& parcaktohet nga njésité e vetéqeverisies vendore dhe shpallet me vendim t&
Késhillit t& Ministrave, si zon& e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

Zhvillim i detyruar
E drejta e autoritetit pérgjegjés pér t& vendosur prishjen e ndértesave dhe zhvillimin e territorit
ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo private, si rezultat i
démtimit t& tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e shéndetin e
banoréve, si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.
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Termat e tjeré 1& pérdorur né kété rregullore kané 18 njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né
ligjin 107/2014 dhe aktet nénligjore 1& dala né& zbatim {& tij.

1.4. Pércaktime ligjore
Legjislacioni dhe vendimet q& kané fuqi veprimi né sipérfagen e territorit n& shqyrtim dhe gé jané
marré né konsideraté gjaté hartimit 1& ké&saj PDyV-je.

Akti Nr. Data Titulli

UGl 609 24.05.1948 Mbi mbrojtjen e monumenteve t& kulturés dhe t& sendeve
natyrale t& rralla

LGl 7850 29.07.1994 Kodi Civil | Republikés sé Shqipérisé

UG 8378 22.07.1998 Kodi Rrugor | Republikés sé& Sheipérisé

LGy 8402 10.09.1998 Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit

Pér ratifikimin e "konventés s& Aarhusit pér 18 drejtén e
publikut pér t& pasur Informacion pér t& marré pjesé né

LIGS 8672 26.10.2000  vendimmarrje dhe pér t'iv drejtuar gjykotés pér ¢éshijet e
mjedisit”

1 [e] 9048 07.04.2003 Pér trashégiming kulturore

LG 9290 07.10.2004 Pér produktet e ndértimit; i ndryshuar

LGl 9780 16.07.2007 Pér inspektimin e nd&rtimit

LGl 10112 09.04.2009 Pér administrimin e bashk&pronésisé ng nd&rtesat e banimit

UGl 10431 09.06.2011 P&r mbrojtjen e mjedisit

LGl 10440 07.07.2011 Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis

LG 10448 14.07.2011 Pér lejet mjedisore

UGy 33/2012  21.03.2012 Pér regjistrimin e pasurive t& paluajtshme

LGl 91/2013  28.02.2013 Pér vlerésimin strategjik mjedisor

uGi 107/2014 31.07.2014 P&r plonifikimin dhe zhvillimin e territorit

UGI  115/2014 31.07.2014  vendors vt Repubiiin e Shaperise e e

UG 732015 02072015 et ve sl everon /2014 p¥

LGl 124/2015 04.12.2015 Pér efigencén e energjisé

LIG) 116/2016 10.11.2016 Pér pérformancén e energjisé sé ndértesave

LG 81 04.05.2017 Pér zonot e mbrojtura

LG 22/2018 03.05.2018  Pér strehimin soclal

Pér miratimin e aktit normativ, me fuging e ligjit, nr. 9, doté

16.12.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pé&rballimin e
HG) 97/2019  18.12.2019 pasojave tétfutkeqéslsé natyrore”

P&r ndalimin e pérdorimit 18 asbestit si material termoizolues

KM 47 19.09.1994 né t& gjitha llojet e ndértimit

VKM 153 07.04.2000 Pér mir.c:tjmir-:_e Rn'ag:.lllct!'es né zbatim t& Kodit Rrugor t&
Republikés s& Shqipérisé

VKM 68 15.02.2001 Pér miratimin e standerdeve dhe té kushteve teknike t&

projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve t& ndértimit; ndryshuar
Pér miratimin e normave, t& rregullaove dhe kushteve té

VKM 38 16.01.2003  projektimit dhe t& ndértimit, t& prodhimit dhe ruaitjes

sé nxehtésisé n& ndértesa

Pér normat e strehimit pér fomiljet qé& pérfitcjné nga

VKM 814 03.12.2004 . -
programet sociale té& strehimit
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VM

VKM

VKM
VKM
VKM

VKM

VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

VKM
VKM
VKM

VKM

VKM

VKM

VKM

VEM

YKM

VEM

58

279

1503
312
460

655

408
626

628

1096

87

405
530
686

361

454

878

887

204

01.02.2006

18.04.2007

19.11.2008
05.05.2010
16.06.2010

28.07.2010

13.05.2015
15.07.2015

15.07.2015

28.12.2015

03.02.2016

01.06.2016
20.07.2016
22,22.2017

29.05.2019

03.07.2019

24122019

24.12.2019

24122019

06.01.2020

06.01.2020

Pé&r miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit
té produktit né fabriké dhe n& gendrén e shp&rndarjes,
pér marrjen e certifikatés s& vlerésimit t1& konformitetit
pér gimentot, pér 1é cilot ka réndési porésore rezistenca
dhe géndrueshméria”

P&r miratimin e listés sé& produkteve té ndértimit, pér 1€ cilat
kérkohet vleré&simi i detyruvar i kenformitetit; ndryshuar

P&r miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hopésirave ngo
ana e personave me aftési té kufizuara”

P&r miratimin e Rregullores "Pé&r Siguringé né Kantier"

Pér organizimin dhe funksionimin e regijistrit te planifikimit
territorial

Pér rregullat dhe procedurat pér ndryshimin e kategorisé se
pasurisé tok&sore

Pé&r miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit

P&r miratimin e normativave té projektimit t& banesave

Pér miratimin e rregullave teknike t& projektimit dhe ndértimit
té rrugéve

Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike

Pér miratimin e dokumentit politik 18 pérfshirjes sociale 2016~
2020

Pér miratimin e Strategjisé s& Strehimit Sociol 2016-2025
Pér miratimin e standardeve t& projektimit t& ¢erdheve

P&r miratimin e rregullores s& planifikimit 18 territorit

Pér pércoktimin e procedurave té zhvendosjes sé

individéve /familjeve nga vendbanimi o strehimi i tyre, né
rastet

e parashikuara né ligj, dhe t& bashképunimit institucional

P&r kriteret dhe procedurat e pérfitimit e t& dhénies sé
granteve konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té
objekteve dhe

banesave ekzistuese

Pé&r pé&rbérjen, organizimin, veprimtaring dhe rregullat e
funksionimit t& Komisionit Shtetéror 1& Rind&rtimit

Pér caktimin e rregullave dhe t& procedurés sé& pérshpejtuar
pér hartimin dhe miratimin e planit & detyruar vendor, si dhe
procedurés s& miratimit 1é lejeve 1& zhvillimit/ndértimit, né
rastet e fatkeqésisé natyrore

Pér pércaktimin e rregullave, t& kategorive prioritare, masés
s& pérfitimit, avtoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér
vlerésimin dhe pérzgjedhien e pérfituesve nga diso
progrome té

procesit t& rindértimit

Pér pércoktimin e rregullave dhe 1& procedurave pér
pérfitimet nga programi | granteve 1& rindértimit dhe
projektet model

P&r kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave 18
rimék&mbjes ekonomike
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P&r kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose

VM 7 06.01.2020 shkémbimin e prongs, pér interes publik, né funksion 1é
procesit 1& rindértimit
P&r caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve té
VKM Q 10.01.2020 Detyrvora Vendore dhe financimin e tyre ngo Fondi pér
Rindé&rtimin miratuar né Buxhetin e vitit 2020
Udhézim 3 15.02.2001 P&r mbikéqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit;
i KM ndryshuar
Udhézim 2 13.05.2005 Pé&r zbatimin e punimeve t& ndértimit
KM
Udhézim 19 13.09.2007  Pé&r pércaktimin e rregullave 1& pérgjithshme 1& zbatimit t&
programit t& banesave me kosto té& ulét; i ndryshuar
Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga té&rmeti i datés
Vendim 6 16.12.2019 26 néntor
Akt 9 16.12.2019  Pé&r pérbollimin e poasojave té fatkeqgésisé natyrore
Normativ
1.5. Shkurtime
Shkurtimi Titulli .
AKPT Agjencia Kombétare e Zhvillimit 1& Territorit
EKB Enti Kombétar i Banesave
GIS Geographic Information System - Sistemi T informacionit gjeografik
| Intensitetl i ndértimit
IN Instituti § Nd&rtimit
KSHR Komisioni Shietéror i Rindlértimit
KSHT Koeficienti i shfrytézimit 1& territorit
NJQV Nij&si e qeverisjes vendore
PAK Persona me aftdsi t& kufizuara
PDyV Plan 1 Detyruar Vendor
PPV Plan i Pérgjithshém Vendor
VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave
2DP Zoné e démtuar pikésore
ZRZh Zong e Re pér Zhvillim
1.6. Fushae perdorimit

Kjo rregullore &shité pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detyruar Vendor t& 109 ZDP
né Bashking Kurbin dhe aplikohet vetém brenda kufirit té tyre t& pé&rcaktuara né kété PDyV,
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2. STRUKTURA E PDyV-sé

Plani i detyruar vendor p&rmban:

2.1. Dokumenti i analizés sé gjendjes ekzistuese:

a) Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin;

b} Analiza e pérgjithshme e territorit;

c} Analizo e kushtézimeve dhe e elementeve pérjashiuese 1& zhvillimi;
d) Anadliza e pérdorimit t& toké&s.

2.2. Dokumenti i pércaktimeve (strategjisé) territoriale:

a) Parashikimet e detyrueshme qé rriedhin nga plane né fugi apo proces hartimi, t& cilat ndikojné
né territor;

b) Pé&rmbledhja e gjetjeve dhe identifikimi i ¢&shtjeve pér t'v zgjidhur nga strategjia;

¢} Vizioni i zhvillimit dhe drejtimet e zhvillimit;

d) Obijektivat strategjiké té zhvillimit;

2.3. Plani i zhvillimit:

a) Plani i pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban;
b} Plani i Infrastrukturave Publike;

¢) Plani i mbrojtjes s& mjedisit;

d} Bilanci i rind&rtimit.

2.4. Rregullorja e PDyV-sé

2.5. Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis:
a) Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis
b} Raporti teknik

2.6. Databaza e propozimeve territoriale né GIS
Databaza pérfshin informacionin gjeohapésinor mbi gjendjen ekzistuese dhe propozimet e
PDyV-s&.
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3.RREGULLA TE PERGJITHSHME ZHVILLIMI

3.1. Rregulla té pérbashkéta

3.1.1 Parcelat e rindértimit

Parcelat e rindértimit jané territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave t& démtuara nga
térmeti. Shtrirja @ parcelave té rindértimit bazohet né hapésirén e p&rdorur pér bonim nga
banesat e démtuara. Forma dhe sipérfaqja e parcelés pércaktohet nga konstatimi i gjiendjes
ekzistuese. N& rast se né parcelé vendoset mé shumé se njé banesé e re, ndarja e parcelés
pércaktohet né planvendosien e lejes sé zhvillimit dhe | referohet zgjidhjeve racionale pér
vendosjen dhe funksionimin e ndértesave.

3.1.2 Rrethimi i parcelés sé rindértimit

Parcelat e rind&rtimit mund t& rrethohen ose jo. Leja pér rrethimin e parcelés mund t€ jeté pjesé
e lejes sé& kérkuar pér zhvillim ose leje mé vete.

5.1.3 Koeficienti i shfryiézimit 1 territorit

Koeficienti i shfrytézimit 1& territorit (KSHT) né nivel parcele rindértimi &shté raporti midis
gjurmés sé& nd&rtimit t& propozuar pér rindértim me sipérfagen e parcelés. Vierat e KSHT
paragiten né pasaportat e ZDP, bashké&lidhur rregullores sé PDyV-sé&.

3.1.4 Intensiteti i ndértimit

Intensiteti (1) | nd&rtimit né nivel parcele rindértimi &shté | barabarté me raportin e sipérfages sé
pérgijithshme t& ndértimit t& propozuar mbi toké pér rindértim, me sipérfagen e parcelés. Vlerat
paragiten né pasaportat e ZDP, bashkélidhur rregullores sé PDyV-sé.

3.1.5 Kritere pér projekfimin dhe realizimin e infrastrukturave pér ZDP

Infrastrukturat rrugore

Pércaktimet mbi rrietin rrugor i referohen -PPV-s& s& Bashkisé Kurbin.

Né projektimin dhe zbatimin e rrugéve, duhen parashikuar rrezet e nevojshme 1& rakordimit né
kryqézime dhe kthesa, duhen marré masa pér paijisien me sinjalistikén e nevojshme rrugore si dhe
pér ndrigimin e pérshtatshém t& tyre. Gjaté hartimit t& projektit duhet t& respektohen & gjitha
parashikimet e Kodit Rrugor t& Republikés se Shqipérisé si dhe t& akteve nénligjore né zbatim t&
tif.

N& pjesét e ndérpreries sé frotuareve té parashikohet ndértimi i rampave té kalimit né& nivel rrugé—
trotuar pér personat me aftési t& kufizuar dhe pér karrocat e fémijéve.

Sugijerohet q&, pér rastet kur trotuari &shté i gieré mé pak se 2 m, pemét dekorative t& vendosen
vetém né njérin krah t& rrugés, né ményré qé t& mos pengohet lévizja e kémbésoréve. Atéheré kur
&shté e mundur, pemét mund t& vendosen edhe né fash&n ndérmiet kufirit 1€ jashtém té trotuarit dhe
vijés sé lejuar t& ndértimit (vijés s& kuqge 1€ nd&rtimit).

Materiolet gé do té& pérdoren, té jené sipas kushteve teknike te projektimit dhe ndértimit t& rrugéve.
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Infrastrukturat e vjésjellésit

Pér infrastrukturat e ujésjellésit propozohet hartimi i njé projekti pér 1é gjithé zonén, q& merr
parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i
pérgijigjen kérkesave bashkékohore té& projektimit t& tyre.

Sistemet e shirimit t& linjave t& rrietit duhet t& ofrojné& hapésiré & mjaftueshme dhe 1€ aksesueshme,
duke pé&rmbushur parametrat teknike p&rkatése, me mundési kontrolli, mirémbaitieje dhe riparimi,
pa gené e nevojshme t& b&hen ndérhyrje nga sipérfagja.

N& pamundési t& realizimit 1& infrastrukturés sé pé&rshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi | puseve dhe sistemeve t& filtrimit t& ujit, 18 cilat duhet 1& realizohen sé
bashku me banesén e re.

Infrastrukturat KUZ / KUB

Pér infrastrukturat e kanalizimeve (KUZ dhe KUB) propozohet hartimi i nj& projekti pér t&
gjithé zonén, q& merr parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe
teknologjia duhet t'i pérgjigjen kérkesave bashkékohore té projektimit té tyre.

N& pamundési t& realizimit t& infrastrukturés sé pérshtatshme, sidomos né zonat rurale,
rekomandohet pérdorimi i gropave septike, té cilat duhet t& realizohen s& bashku me banesén e
re.

Infrastrukturat energjetike

Pér infrastrukturat energjetike propozohet hartimi i nj& projekti pér t& gjithé zonén, qé merr
parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologijia duhet t'i
pérgijigjen kérkesave bashk&kohore t& projektimit té tyre.

Infrastruktura energjetike né zoné rekomandohet té asistohet nga pérdorimi i sistemeve qé
shfrytézojng energjing diellore p&r prodhimin e energjisé elektrike apo p&r ngrohjen e ujit sanitar.
Kéto sisteme mund t& aplikohen né& nivel banese dhe kané pér qéllim reduktimin e nevojave dhe
konsumit t& energjisé, si pér konsumatorét familjorg, ashtu edhe pér ata publiké.

Infrastrukturat e telekomunikacionit

P&r infrastrukturat e telekomunikacionit propozohet hartimi i njé projekti pér t& gjithé zonén, q&
merr parasysh popullsing dhe pérdoruesit. Pozicionimi i infrastrukturés dhe teknologjia duhet t'i
pérgjigjen kérkesave bashk&kohore t& projektimit t& tyre.

3.1.6  Pércaktime pér zona [ objekte 1é trashégimisé kulturore

N& rast se, gjoré realizimit t& ndértimeve gjenden gjurmé, rrénoja apo reperte me vlera historike,
kulturore etj. zhvilluesi duhet t& njoftojé autoritetet pérkatése dhe t& kryeje té gjitha procedurat e
parashikvara nga legjislacioni sektorial n& fuqi.

3.1.7 Rregulla pér mbrojtien e mjedisit
Pé&rcaktimet p&r mbrojtien e mjedisit dhe minimizimin e ndikimit né& mjedis, jepen né
dokumentin Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis, q& shogéron kété PDyV.

3.1.8 Rregulla pér pérshtatien e hapésirave pér personat me aftési 1€ kufizuara (PAK)

Té gjitha ndértesat, rrugét, dhe hapésirat e tjera, duhet t& projektohen pér t& mundésuar
aksesimin nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve t& VKM 1503/2008.

3.1.9 Distancat

Distancat qé duhet t& respektojné banesat e rejo, aplikohen né pérputhje me pércaktimet e VKM
408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit (e ndryshuar)”.

57

PROJEKTIM ENGINEERING

WWW Son:group.com



4.PARIME DHE RREGULLA PER ZHVILLIMIN DHE PER VENDOSJEN E
BANESAVE TE REJA

4.1 Rregulla té vendosjes sé& objekteve né parcele

4.1.1 Pércaktimi i tipit 1& banesés

Tipologiité ndértimore q& pé&rfitohen nga procesi i rind&rtimit jané funksion i numrit t& anétaréve té
familjes, banesa e & cilés do té rindértohet.
Referuar VKM 904, daté 24.12.2019 “Pé&r p&rcaktimin e rregullave, té& kategorive prioritare,
masés s& pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe
pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe t&é procesit t& rindértimit”, sipérfaget neto
(sipérfaqe e shkelshme) t& parashikuara pér rindértimin e bonesave joné si mé poshié:
o Pér tipologiji familjesh te pérbé&ra nga 1-2 anétare, moduli tip qe pérfitohet &shté banesa
1+1, 45-60 m?
. Pér tipologii familjesh te pé&rbéra nga 3-4 anétare, moduli tip qe pérfitohet Banesa 2+1,
75-80 m?
] Pér tipologji fomiljesh te pérbé&ra nga 5 e me shume anétare, moduli tip ge pérfitohet
Banesa 3+1, 90-100 m?

4.1.2 Distancat

Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre
kategorité e kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufiri i parcelés. Ne ¢do rast
distancat respektojné pércaktimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit 1& territorit {e ndryshuar)™.

4.1.3 Orientimi/Diellzimi

Orientimi i banesave té reja, kur &shté e mundur, béhet duke synuar diellzim optimal pér zonén e
dités. Orientimet e preferuara p&r ambientet kryesore t& banesés jané lindja dhe jugu. Zgjedhja e
kvjdesshme e orientimit ndikon né kushtet e komfortit dhe performancén energijetike té& ndértesés.
Giithsesi né pércaktimin e orientimit ndikojné edhe elementé t& tiers si:

forma dhe sipérfagja e parcelés;

shfryt&zimi i hopé&sirés sé parcelés
topografia;
bimésia ekzistuese;

hyrja pér né porcelg;

kompozimi i pélhurés urbane;

vija e ndértimit ekzistuese;

distancat minimale t& pé&rcaktuara ngo legijislacioni;
privatésia;

peizozhi.
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& vijim paragiten orientime t& rekomanduara pér secilin projekt model.
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4,1.5 Raporti me hapésirén e lire brenda parcelés

Pozicionimet e banesave né& parcela hasin tri situata:

A. Parcela &shté e vogél dhe pozicionimi i banesés s& re kryhet kryesisht mbi gjurmét e objektit
ekzistues. Ne kéto raste hapésiré e lire brenda parcelés mbetet hapésira / oborri i brendshém ge
krijon zhvillimi planimetrik | gjurmés

B. Parcela &shté e madhe dhe pozicionimi i banesés sé re konsideron ruajtjen e integritetit té
hapésirés se lire brenda parcelés, duke mos e fragmentuar até.

| afndhadadtiadihad et ittty |
L
-
l-------..--........_..-..........l

C. Parcela ka sipérfage dhe / ose formé t& pamjaftueshme pér té pozicionuar banesén e re.Né
kéto raste, banesa e re do t& ofrohet né njé parcelé / territor t& p&rshtatshém.

Distanca e lejuar
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4.1.6 Raporti me objekte ekzisluese brenda parcelés

Objektet e konstatuara “pér shembije” nga aktekspertizat e thelluara t& Institutit & Ndértimit do
t& shemben pé&r t& mundésuar siguring e banoréve dhe rindértimin e banesés sipas projekteve
model t& miratuara nga EKB.

N& rostet kur gjurma e banesés sé re mbivendoset me objekte 18 tiera ndihmése brenda parcelés
(kasolle, baraka, depo, struktura provizore) ato destinohen té shemben. N& parcelot e q& ndodhen
né territore rurale, vendosja e banesés sé& re behet me synim ruajtjen nése &shté e

mundur té objekteve ekzistuese brenda parcelés & kané funksione ndihmése pér banesén
(struktura pér strehimin e bagétisé, shpendéve apo ushgimeve).

Né parcelat gé& ndodhen né territore urbane, vendosja e banesés s& re behet me synim ruajtien
nése &sht& e mundur t& objekteve ekzistuese brenda parcelés q& kane funksione ndihmese pér
banesén {depo, njési shérbimi individuale etj).

4.2, Rindértimi me projekt t& veganté
Né rastet kur &shté i pamundur rindértimi i banesés s& re né parcelén ekzistuese aplikohet
rindértimi me projekt té vegant&. Rastet kur mund t& aplikohet rindértimi me projekt té veganté jané:

Sipérfagja e parcelés &shté e pamjaftueshme pér vendosjen e banesés sé re;

Forma e parcelés éshté e papérshtatshme pér vendosjen e banesés sé re;

Parcela &shté e vendosur né zoné me rrezik pé&rmbytjeje, rré&shqitieje té& tokés apo
me rrezige 1€ tjero;

Parcela nuk ka akses né infrastrukturén bazé;

Vendndodhja dhe kushtet fizike t& parcelés ndikojng né& rritjen e ndjeshme té kostove
t& ndértimit.

Rind&rtimi né t& nj&jtin vend me projekt t& vecanté qé i pérgjigjet pérmasave t& sheshit béhet né
pérputhje me VKM 5/2020, Kreu Il, pika 8. N& ket& rast, transferohet, pérgjegijésia e hartimit té
projektit dhe aplikimit nga shteti/bashkia tek pérfituesi.
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